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KALENDARZYK 
Dzisiaj środa, 6 sierpnia — 

Przemienienia Pańskiego. 
Jutro czwartek, 7 sierpnia — 
Sykstusa i Kajetana. 
Pojutrze piątek, 8 sierpnia — 
Dminika.

POGODA
Dzisiaj będzie przeważnie po

chmurno z możliwością deszczy i 
burz. Temperatura do 82 F (27.8 C), 
wiatry południowe i płd. zachodnie 
z prędkością 12 mil na godz.

Jutro częściowe rozpogodzenie, 
ale nadal możliwość przelotnych 
deszczy, bardzo wilgotno. Tempe
ratura do 88 F (31.1 C).

Wschód słońca o godz. 5:49 rano, 
zachód o godz. 8:03 wieczorem.

BUDŻET PROGRAMU SDI URATOWANY
Sankcje

W Dzisiejszym 
Numerze 

Znajdziecie:
* Raport “Solidarności'' o 

nowym kodeksie pracy w 
PRL (str. 4)

* O wartości odżywczej jab
łek w Poradniku dla Eme
rytów (str. 2)

* He kosztują studia? (str. 2)
* Wiadomości sportowe (str.

5)
* O losie ukraińskiej poetki 

(str. 5)
* Z życia polskiej szkoły im.

K. Pułaskiego (str. 3)

Odroczenie 
Procesów 

Politycznych
Warszawa (DP) — Ze znacznym 

opóźnieniem dotarła do nas infor
macja o odroczeniu procesów Ta
deusza Jedynaka i prof. Jana Bo
rowca

Proces Jedynaka, członka TKK 
NSZZ “Solidarność” z regionu Ślą
sko-Dąbrowskiego, którego schwy
tano w czerwcu 1985, miał rozpo
cząć się w dniu 24 lipca w Warsza
wie. Tymczasem przybyła na rozp
rawę żona dowiedziała się. że pro
ces został z niewiadomych przy
czyn odroczony.

Nowy termin wyznaczony nie zo
stał, nie podano także powodów od
roczenia sprawy.

Tadeusz Jedynak, który został 
oskarżony o “zdradę ojczyzny i 
próbę obalenia ustroju siłą”, nie 
kwalifikuje się do amnestii. Ustawa 
stwierdza bowiem wyraźnie, że 
amnestia nie obejmuje “sprawców, 
którzy dopuścili się przestępstw: 
zdrady ojczyzny, udziału w spisku 
przeciwko PRL, a także podjęli 
przygotowania zmierzające do zd
rady ojczyzny i udziału w spisku”.

Amnestii nie podlegają także ci, 
którzy “dopuścili się udziału w po
rozumieniu na szkodę PRL, związ
ku tajnym lub związku przestęp
czym”, a za taki właśnie uchodzić 
ma w PRL TKK NSZZ “Solidar
ność”.

Zwolnienie Bogdana Lisa przeczy 
jednak tekstowi ustawy.

Również sąd wojewódzki w War
szawie (Jedynak miał stanąć przed 
sądem wojskowym) odroczył pro
ces jednego z działaczy opozycji, a 
mianowicie prof. Jana Borowca, 
członka Polskiej Akademii Nauk, 
oskarżonego o posiadanie skra
dzionej maszyny drukarskiej i 
używania jej w nielegalnych ce
lach. I w tym przypadku nie podano 
ani powodu odroczenia, ani nowego 
terminu rozprawy.

Władze podały również oficjalne 
dane odnośnie liczby zwolnionych. 
Więzienia opuściło 3,139 więźniów 
kryminalnych i 26 politycznych. 
Dane te nie obejmują Bogdana Lisa 
i ewentualnie po nim zwolnionych 
innych więźniów politycznych.

41 Rocznica 
Hiroszimy

Hiroszima, Japonia. (UPI) — 50 
tysięcy ludzi zebrało się dzisiaj w 
Hiroszimie, by uczcić pamięć ofiar 
wybuchu pierwszej bomby atomo
wej.

O godzinie 8:15, w czasie kiedy 6 
sierpnia 1945 roku samolot wojenny 
B-29 zrzucił śmiercionośny ładunek 
zgromadzeni w Parku Pokoju mia
sta Hiroszimy pochylili swe głowy i 
minutą ciszy uczcili pamięć ofiar 
tej tragedii.

w Odpowiedzi Na Sankcje
RPA 
Ostrzega 
Sąsiadów

“Chcą Sankcji, 
Niech Ponoszą 
Ciężar Ich Skutków”

Johannesburg, RPA (UPI, CT) — 
Minister spraw zagranicznych Re
publiki Południowej Afryki, Roelof 
Botha, potępił we wtorek sankcje 
Wspólnoty Brytyjskiej przeciwko 
RPA i stwierdził, że Pretoria nałoży 
podatki od towarów importowanych 
przez jej terytorium. Z powodu 
braku dostępu do morza sąsiadują
ce z nią kraje muszą sprowadzać je 
przez terytorium RPA.

“Decyzja została już podjęta, zo
stanie wprowadzona opłata na 
wszystkie towary, które przechodzą 
przez terytorium RPA,” powiedział 
Botha — Nie robiliśmy tego dotych
czas, ale groźba sankcji zmusza nas 
do podjęcia takich kroków.”

Południowoafrykański minister 
adresował swe słowa głównie do 
prezydenta Zambii Kennetha Kaun- 
dy, oraz premiera Zimbabwe Ro
berta Mugabe, kiedy powiedział, że 
“chcemy, any wprowadzili oni peł
ne sankcje przeciwko nam i niech 
wsadzą sobie swoje pieniądze do 
gęby.”

Stanowisko Bothy przedstawione 
zostało w dzień po londyńskim spot- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

OPEC 
Ogranicza 

Wydobycie 
Mexico City (UPI) — Meksyk, 

czwarty na świecie producent ropy 
naftowej, oraz Malezja odpowie
działy na apel OPEC i postanowiły 
wziąć udział w akcji, która ma spo
wodować ponowny wzrost cen pa
liw.

Ministrowie państw OPEC doszli 
we wtorek do porozumienia. Nar
ada genewska zakończyła się usta
leniem warunków, które mają 
przywrócić państwom naftowym 
uprzednią pozycję. Zdecydowano w 
tym celu zmniejszyć — o ok. 3.5 min 
brl/dziennie — wydobycie w mie
siącach wrzesień-październik i 
wezwać inne kraje produkujące ro
pę do współudziału w akcji.

Meksykański minister energety
ki Alfredo del Mazo powiedział, że 
Meksyk zmniejszy swe dzienne wy
dobycie o ok. 150,000 baryłek (ponad 
10%), ograniczając tym sposobem 
eksport z 1.52 min brl/dziennie do 
1.35 min.

“Podejmowane (przez OPEC — 
przyp. red.) wysiłki stanowią waż
ny krok na drodze do stabilizacji 
rynku na okres najbliższy i na przy
szłość” — powiedział minister.

Meksyk straci w tym roku ok. $8 
mid ze spodziewanych $14 mid, któ
re miano uzyskać ze sprzedaży 
ropy.

Malezja, której produkcja jest 
raczej niewielka (510,000 brl/dzien
nie), zapowiedziała również ogra
niczenie wydobycia, ale żadna kon
kretna cyfra nie padła. Obserwato
rzy są zdania, że południowoaz- 
jatyckiego producenta nie stać na 
ograniczenie większe niż 10% obec
nego wydobycia.

Nie wiadomo jeszcze, czy akcja 
podjęta przez kraje OPEC zakoń
czy się sukcesem. Kraje produku
jące ropę naftową zdają się być 
zdecydowane zrobić wszystko dla 
podniesienia cen, które na przes
trzeni roku spadły z poziomu $28 za 
baryłkę do poniżej $10.

A*

WASHINGTON — Republikańscy przywódcy Kongresu: sen. 
Bob Dole — przywódca większości w Senacie i kongr. Robert 
Michel — przywódca mniejszości w Izbie Reprezentantów po 
spotkaniu w Białym Domu w czasie którego omawiano sprawę 
sprzedaży zboża ZSSR. (UPI)

Uczczenie Pamięci Zmarłych 
i Przyjęcie w Wydziale Kobiet

W Programie 54 Sejmu Zjednoczenia 
Polskiego Rzymsko Katolickiego w Ameryce

Chicago, (inf. wł.) — Wtorek, trzeci nia. która w czasie Festiwalu nad 
dzień 54 Sejmu Zjednoczenia Polskie■■ < jeziorem zdobyła ten zaszczytny ty- 
go Rzymsko Katolickiego poświęcony tul, nie tyle za urodę (chociaż jest

bardzo ładna), ale przede wszystkim 
za osiągnięcia w nauce, pracy i ak
tywności w organizacjach polonij
nych.

Panna Basia należy do zes; ołu “We

był ceremoniom i odpoczynkowi.
Zgodnie z Konstytucją, rano o godz. 

10 w kościele św. Jacka odprawiona 
została uroczysta Msza św. w intencji 
wszystkich zmarłych członków Orga
nizacji, szczególnie niedawno zmar
łego byłego prezesa ZPRKA i hono
rowego prezesa tej organizacji śp. 
Józefa Drobota.

Koncelebrowaną Mszę św. odprawił 
ks. bp. Alfred Abramowicz w asyście 
wielu księży: Antoniego Iwuć, Leo
polda Próżnego, Edwina Karłowicza, 
C.R., Stanleya Milewskiego, Franci
szka Roga CR, Jana Pawelczaka CR, 
Edmunda Pilota, Stanisława Red- 
wicka, Mariana Wołoszyn, Józefa 
Robczyńskiego i Konstantego Przy
bylskiego. Mistrzem ceremonii był 
ks. Denis Sanders, asystowali również 
przy Mszy św. diakoni: dr. Edward C. 
Różański i Jan Żurawski. Podniosłe 
kazanie wygłosił ks. Leopold Próżny.

W Mszy św. oprócz delegatów i 
członków Zjednoczenia udział wzięli 
również przedstawiciele organizacji 
polonijnych.

W południe,(w restauracji Białego 
Orła w Niles odbył się obiad urzą
dzany przez Wydział Kobiet przy 
ZPRKA, na którego czele stoi wice
prezeska Regina Oćwieja. Obiad ten 
zgromadził bardzo liczną rzeszę go
ści, co świadczy o popularności Pań 
i o tym, jak bardzo ceni się ich 
pełną poświęcenia pracę dla dobra 
organizacji.

Wiceprezeska ZPRK Regina Oćwie
ja przywitała przybyłych gości prze
kazując prowadzenie spotkanie Joyce 
Szarewicz, dyrektorce na okręg chi- 
cagoski, kandydatce na stanowisko 
skarbnika. Wiceprezeska przypom
niała o zadaniach jakie postawiły 
sobie kobiety w Zjednoczeniu od 
pierwszych chwil powstania tej or
ganizacji, podkreślając, że z zadań 
tych wywiązały się doskonale, o czym 
świadczy długoletnia historia sukce
sów kobiet przy organizowaniu szkółek 
języka polskiego, zespołów pieśni i 
tańca i wiele innych udanych przed
sięwzięć.

Modlitwę rozpoczynająca spotkanie 
odmówił kapelan Zjednoczenia ks. 
Antoni Iwuć, a hymny odśpiewała 
Anita Franuszkiewicz.

Z radością przywitano Barbarę 
Rozwadowską, przedstawioną przez 
wiceprez. Oćwieję, “Miss Polonaise 
1986”—młodą członkinię Zjednocze- 

soły Lud” ukończyła polską szko
łę, studiuje oraz pracuje jako asy
stentka Roberta Lewandowskiego — 
producenta i kierownika programu 
radiowego i telewizyjnego w Chicago.

Basia Rozwadowska, dziękując za 
pomoc w osiągnięciu sukcesów pod
kreślała ważność opieki jaką rozta
cza ZPRKA nad młodzieżą. Wypo
wiedź Panny Basi, zamieścimy w 
jutrzejszym “Dzienniku”

Główne przemówienie wygłosił 
klerk pow. Cook, przewodniczący 54 
Sejmu ZPRKA Stanley Kusper. Mówił 
o założycielach Organizacji, rodzi
cach i dziadkach naszych, którzy 
w trosce o przyszłość swych rodzin 
nie szczędzili sil, by pracować dla 
wspólnego dobra, zakładali organiza
cje takie właśnie jak ZPRKA.

Przedstawiono również parę mło
dych ludzi, zwycięzców tegorocznego 
“Balu Książęcego”: Ewę Womalew- 
ska i Stanisława Cieślaka — Cinde- 
rellę i Księcia.

Członkini Wydziału Kobiet, wice
przewodnicząca komitetu organiza
cyjnego obiadu, przedstawiła zebra
nym wszystkich kandydatów, którzy 
na obecnym Sejmie ubiegają się o 
różne pozycje w Zarządzię. Wybory 
odbędą się dzisiaj.

Spotkanie obiadowe Wydziału Ko
biet było niezmiernie miłe i bezpo
średnie. Trzeba podkreślić, że nie 
było głównego stołu, wszyscy ucze
stnicy czuli się jak członkowie jednej 
wielkiej rodziny. Nie zabrakło wśród 
nich przedstawicieli wszystkich po
ważnych organizacji działających na 
terenie metropolii chicagoskiej, m.in.:

Heleny Zielińskiej ze Związku Po
lek w Ameryce, Heleny Szymano- 
wicze — wiceprezeska ZNP, Wandy 
Kass z Koalicji Kobiet Pol-Am, Ber
narda Rogalskiego — prezesa Sokol
stwa Polskiego w Ameryce i wielu 
innych.

Jak już wspomnieliśmy, dzień dzi
siejszy będzie znów bardzo pracowi
tym dniem. Oprócz załatwiania wielu 
niezmiernie ważnych spraw, odbędą 
się wybory. 347 delegatów i delegatek 
wybierze nowe władze Zjednoczenia 
na następne cztery lata.

Życzymy powodzenia, a jutro prze- 
każemy wyniki wyborów.

Brak Perspektyw
Jak oficjalnie podano, zadłużenie 

PRL na dzień 1 czerwca wyniosło 
$31.4 mid. Na posiedzeniu komisji 
planowania i finansów skrytykowano 
reformę gospodarczą z punktu widze
nia spłacania długów. Podkreślono, 
że brakuje długofalowego bilansu 
płatniczego i zmniejszenia zadłużenia.

Szansa na spłatę zadłużenia jest 
minimalna, bo jak wynika z danych 
statystycznych, zaledwie 20% przed
siębiorstw przemysłowych zaangażo
wanych jest w produkcję eksportową 
na Zachód.

W zeszłym roku blisko 300 zakła
dów z tej liczby w sposób znaczący 
obniżyło lub zaprzestało zupełnie 
sprzedaży swych wyrobów za granicą.

Wyniki 
Prawyborów 
w Michigan 
(UPI) — Wczoraj odbyły się 

prawybory w Kansas, Missouri i 
Michigan.

W Kansas przywódca republi
kanów w Senacie, Robert Dole, 
uważany za ewentualnego kandy
data swojej partii w wyborach 
prezydenckich 1988, bez trudu po
konał po raz czwarty swoich prze
ciwników. Dole prowadził swoją 
kampanię wyborczą tylko przez 
trzy ostatnie weekendy zaś w dniu 
wyborów przebywał w stolicy. Wie
lu wróży mu zwycięstwo w ostate
cznych wyborach.

W Michigan oddano wczoraj 
pierwsze głosy, które mogą mieć 
wpływ na wynik wyborów prezy
denckich 88. Z ankiety przeprowa
dzonej przed prawyborami wynika 
jednak, iż 2/3 republikanów tego 
stanu nie zdecydowało, którego z 
ubiegających się o nominację GOP 
kandydatów będą popierać.

W szranki stanęli: wiceprezydent 
George Bush, kongr. Jack Kemp 
(N.Y.) oraz kaznodzieja, ewangeli
sta, Marion G. “Pat” Robertson.

Z nieoficjalnych danych wynika, 
że najlepiej wypadł Robertson, któ
ry rozpoczął rekrutację delegatów 
już wiosną br., na drugiej pozycji 
znalazł się Bush, któremu udało się 
zebrać 4,000 tys. głosów, najgorzej 
zaś wypadł Kemp.

W Michigan wybierano również 
kandydatów na fotel nibematorski. 
Jednym z czterech kandydatów, 
ubiegających się o nominację GOP 
jest William Lucas, były demokra
ta. Jeżeli wygra wybory, Lucas zo
stanie pierwszym czarnym guber
natorem w kraju.

W Missouri wicegubernator, de- 
mokratka, Harriet Woods i były re
publikański gubernator, Christop
her Bond zaprzestali na chwilę wal
ki i fotel po sen. Thomasie Eagelto- 
nie, aby rozprawić się z konkuren
tami z własnych partii.

Polski Jacht 
Przybędzie Do Chicago 

(CST) — Andrzej Lipiński i jego 
trójka przyjaciół spieszyli przez At
lantyk ile tylko sił w żaglach,by 
zdążyć do Nowego Yorku na ob
chody Święta Niepodległości.

“Była to wspaniała impreza ze 
wspaniałymi ludźmi” — powiedział 
inżynier pokładowy. “Wielu jednak 
było “zwariowanych” na motorów
kach, a my mieliśmy tylko żagle.”

Kongres Polonii Amerykańskiej 
przyszedł żeglarzom z pomocą wy
stawiając czek na 2 tysiące do
larów, by załoga mogła wymienić 
zepsuty silnik i dalej kontynuować 
swój rejs.

Jacht wraz z załogą przybędzie do 
Chicago na Międzynarodową Wy
stawę Żaglowców, która będzie mia
ła miejsce w dniach 14-17 sierpnia, 
a następnie przez St. Louis, Nowy 
Orlean i Florydę powróci do Polski.

Senat 
Przeciwny 
Cięciom
Sen. Nunn: “Biały Dom 
i Pentagon Powinny 
Myśleć Realistycznie”

Washington (CT, CST) — Senat 
odrzucił wczoraj, przewagą jedne
go głosu, propozycję ograniczenia 
funduszów przeznaczonych na roz
wój programu obrony strategicznej 
znanego pod nazwą “wojen gwiezd
nych” (SDI).

Przypuszcza się jednak, iż Biały 
Dom nie otrzyma na ten cel sumy 
5.3 mid. doi., której domaga się 
prezydent Reagan.

Wynik głosowania (50-49) świad
czy o tym, że większość ustawo
dawców ma wątpliwości na temat 
celowości i skuteczności wspomnia
nego systemu i jest zaniepokojona 
ogromnymi kosztami jego realiza
cji, w obliczu olbrzymiego deficytu 
federalnego.

Senacki komitet d/s służb zbroj
nych i uzbrojenia wystąpił z pro
pozycją zmniejszenia o 1.4 mid. doi. 
funduszu Pentagonu przeznaczone
go na rozwój SDI w roku fiskalnym 
1987.

Senatorowie z Illinois, demokraci 
(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Wymiana 
Kulturalna 
USA-ZSSR

Washington. (CST) — Stany Zjed
noczone i ZSSR podpisały wczoraj 
porozumienie o wymianie kulturalnej 
i sportowej między oboma krajami.

Porozumienie zawarto po tygodnio
wych rozmowach przedstawicieli kil
ku resortów i ma ono przywrócić ze
rwane kontakty w tej dziedzinie w 
1979 roku po sowieckiej inwazji na 
Afganistan.

Umowa kulturalna jest też echem 
genewskiego spotkania na szczycie 
między prezydentem Reaganem a 
sowieckim przywódcą Gorbaczowem, 
którzy nawoływali do rozszerzenia 
wzajemnych kontaktów i współpracy 
między oboma narodami.

Podpisane porozumienie przewiduje 
na początek wymianę 10 studentów 
ze stanu Massachusetts i 10 studentów 
z Akademii Matematyczno-Fizycznej 
z Nowosybirska. Projekt przewiduje 
też wymianę lektorów, nauczycieli 
języka oraz rozszerzenie współpracy 
nad podręcznikami do auki rosyj
skiego i angielskiego.

Wzrośnie też współpraca w dziedzi
nie opieki medycznej i badań me
dycznych między resortami zdrowia 
USA i ZSSR.

W latach 1987-88 przewiduje się 
wymianę 50 zespołów sportowych. Dla 
porównania w 1985 roku do USA przy
jechały na zawody zaledwie 23 dru
żyny sportowe ze Związku Sowiec
kiego.

Na polu kultury przewiduje się, że 
jesienią tego roku przybędzie do USA 
wystawa malarstwa rosyjskiego z 
okresu 1840-1910 i pokazana będzie 
publiczności w Smithsonian Institution 
w Nowym Yorku, a podobna kolekcja 
obrazów z tego samego okresu z 
USA pokazana będzie w Moskwie 
w przyszłym roku.

Do USA przybyć ma na występy 
moskiewski Teatr Tańca Moisiejewa 
i Państwowa Orkiestra Symfoniczna, 
a ze strony amerykańskiej zaproszono 
Manhattan String Quartet i Orkiestrę 
Symfoniczną z San Francisco na tour
nee po ZSSR.

Przewiduje się, że wymiana kul
turalna i sportowa między USA i 
ZSSR w najbliższych latach będzie 
jeszcze bardziej rozszerzona, co le
piej wpłynie na porozumienie między 
dwoma narodami.
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POTRZEBUJESZ SZYBKO

ROZWOD?

New York (UPI) — Najdroższą 
szkołą w Stanach Zjednoczonych 
jest Bennington College w Ver
mont. Czteroletnie pobieranie na
uki w tej szkole kosztuje studenta, a 
najczęściej jego rodziców $67,800.

Jest to rekord wysokości opłat 
pobieranych za naukę w całej histo

rii Stanów Zjednoczonych. Władze 
szkoły opublikowały dane, z których 
wynika, że w roku szkolnym 1986-87 
ogólne koszty wykształcenia w tym 
Collegeu wynoszą $16,950, z czego 
$13,970 to koszt samej nauki, a $2,980 
student płaci za mieszkanie i wy
żywienie.

Przeciętne koszty wykształcenia 
na wszystkich 3,400 collegeach i 
uniwersytetach w USA wzrosły w 
porównaniu z rokiem ubiegłym o 5 
do 6 procent.

Istnieją jednak ogromne różnice 
w opłatach za szkoły prywatne i 
publiczne. Koszt jednego roku na
uki na prywatnym uniwersytecie 
przekroczył już $10 tys., podczas 
gdy taka sama opłata w szkole pub
licznej lub stanowej nie wynosi wię
cej niż $1.5 tys.

Władze szkolne podają, że w tym 
roku mają do dyspozycji przeszło 
$20 bilionów pochodzących ze źródeł 
państwowych i prywatnych, które 
mają ułatwić studentom wypełnić 
lukę między kosztami nauki a za
sobnością ich kieszeni. Pomoc fi
nansowa ma być w większym stop
niu przyznana uczącym się na uni
wersytetach drogich niż w szkołach 
publicznych.

Warto odnotować, że studenci 
uczący się na słynnym uniwersyte
cie w Yale za rok płacić będą 
$16,040, a w jeszcze bardziej zna
nym Harwardzie $16,145.

Stanowy University of Illinois at 
Chicago, który nie jest w rękach 
prywatnych znajduje się w tej 
klasyfikacji bardzo, bardzo daleko, 
bo za całe studia płaci się tu tylko 
$5,580.

red. JULIUSZ
P.O BOX 41334

CHICAGO. 60641-0334

Królewicze już od paru miesięcy cieszyli się na 
tę uroczystość, którą widzieli ledwo parę razy w ży
ciu, jako że w Krakowie jeno była obchodzoną. 
I teraz też hasali wesoło konno wśród dworzan, bo 
i królestwo oboje i dwór cały na „Rękawkę” wy
ruszył.

„Rękawka”, był to obyczaj prastary, wr trzeci 
dzień Wielkanocy obchodzony. Ludność cała uda
wała się wtedy na wzgórze Krzemionki „Lasotę”, 
na którym wznosiła się potężna, wysoka mogiła 
Krakusa. Bogatsi i możniejsi wychodzili na nią 
i rozdawali cisnącym się dokoła biednym jadło i jał
mużnę wszelaką i obfitą. Rozrzewniającym był ten 
akt miłosierdzia wykonywany na mogile tego, co 
lud swój uwolnił od srogiego smoka, życie własne 
ważąc z miłości dlań.

BIURA PRAWNE 
JOHN A ROKACZA 
Adwokat mówiący po polsku 
zajmuje się wszelkiego rodzaju 
sprawami.

• Rozwody
• Uszkodzenia Cielesne
• Sprawy Kryminalne
• Przekroczenia Drogowe 

w Stanie Nietrzeźwym
Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY 
Przyjmuje Także Wieczorami 

Dzwoń 7 dni w tygodniu. 
24-godziny. Dwa biura: 
Downtown i Northwest.

726-3753

Potrzebne 
Dodatkowe Fundusze 

Na Walkę z AIDS
Washington (CT) — Przedstawicie

le federalnej służby zdrowia poinfor
mowali, iż liczba spodziewanych do 
roku 1991 przypadków zachorowań na 
AIDS wskazuje na to, iż konieczne 
jest “zintensyfikowanie badań i dzia
łalności prewencyjnej” i wystąpili z 
żądaniem przyznania na ten cel do
datkowej sumy 138 min. dolarów.

Szef Departamentu Zdrowia i Opie
ki Społecznej, Otis Bowen zażądał 
dodatkowych funduszów na program 
badań eksperymentalnych, prace nad 
wynalezieniem szczepionki oraz inne 
prace badawcze jak również na pro
gram uświadamiania społeczeństwa.

Ani Bowen ani Biuro Zarządzania i 
Budżetu nie odpowiedziało na list dr 
Donalda lana MacDonalda, zastępcy 
sekretarza d/s zdrowia, z dnia 23 
czerwca.

W lutym br. rząd zaproponował 
ograniczenie wydatków programu ba
dań nad AIDS o 31 min. doi.

MacDonald zaproponował aby prze
znaczyć' 47 min., na program uświa
damiania społeczeństwa. Uważa on, 
iż w ten sposób uda się zmniejszyć 
liczbę zachorowań na AIDS.

— Tyś tu?!... A tam szukają cię!... Na „Rękawkę” 
już czas! Zbieraj się!

Bolko na słońce spojrzał.
— Prawda! — rzeki. — Anim myślał, że już tak 

późno!
Władysław popatrzył nań szyderczo.
— Pewno! — mruknął. — Ze „Śnieżkiem” nawet 

a jadle i spaniu zapomnieć można!
Nie lubił zwierząt i wiecznie dokuczał bratu, 

który otaczał się nimi. Ale Bolko roześmiał się 
swobodnie.

— Ty byś za to nawet z Bartkiem nie zapomniał 
jeść, a zwłaszcza spać! — odrzucił wesoło.

— Z Bartkiem?!... Ciekawym czy jest na świecie 
drugi taki człek, co, królewiczem będąc, z niedźwie
dziem sypiałby.

— Że w Niemczech go nie ma, to pewno! — rzekł 
z powagą Bolko.

Mieszko, który przewracał się po łożu z królikiem 
po społu, nie wytrzymał i śmiechem parsknął na 
wspomnienie krotochwili Niemcom urządzonej.

Ale Władek obruszył się.
— Chwalić się czym nie masz! — rzucił porywczo.

— Wiadomo że wyszydzić ich chciałeś! A co za 
dziw, że człek ze snu obudzony, ujrzawszy nad sobą 
potworę taką, zlęknie się!

— ...I że rycerzem będąc, wrzeszczy jeno ze stra
chu jak opętany i ratunku wzywa! — kończył nie
winnie Bolko, majstrując coś koło obroży Bartka.

— Dla ciebie jeno wstyd! — zaperzył się Władek,
— boś gościnności uchybił!

Piękna to była chwila, gdy dostojni uczestnicy, 
własnymi rękoma rozdzielali dary między cisnącą 
się biedotę. Rodzicom pomagali królewięta: Świę- 
tochna z twarzyczką poważną i uroczystą, przejęta 
była zupełnie ważnością chwili; Mieszko uwijał się 
jak fryga, w przeciwieństwie Władka, który znu
dzony był całym tym obchodem; Bolko do każdego 
daru dołączał słówko życzliwe lub uśmiech ser
deczny, chwytający za serce, najgęściej też tłoczono 
się koło niego, a Jaśko stary wąsa jeno pokręcał 
rad i dumny z wychowanka ukochanego.

Sławek, blady jeszcze i słaby po przebytej nie
mocy, nie byłby zniósł tłoku wśród ciżby ludzkiej, 
stał więc na wolniejszym miejscu, wyjmując jeno 
z koszów dary i podając je królewiczom i starszy- 
•źnie. I on odżył w tym ciepłym wiosennym po
wietrzu: oczy mu rozbłysły, lica zaróżowiły się 
lekko, teraz już nie wyglądał na umierającego!

Bolko podniósł się nagle i brwi zmarszczył.
— Słuchajno! — rzekł ostro. — Chcesz się bratać 

z Niemcem, wola twoja — możesz i przystać tam, 
kiedyć serce ciągnie! Ale ze mną nie zaczynaj!

I skry poczęły mu iść z oczu — ale już Mieszko, 
porzuciwszy królika, skoczył ku bratu i za rękę go 
porwał.

— Na Rękawkę chodź! — zawołał wesoło, swo
bodnie.

— Sławko już czeka!
I tym ostatnim zdaniem przypomniał mu czyn 

straszny, w gniewie popełniony, do upamiętania go 
przywodząc. Bolko zrozumiał to i spojrzał nań 
z serdecznością niezmierną.

— Pójdźmyż, ty niecnoto! — rzekł, ogarniając 
go ramieniem.

History 
of the United States 

Historia
Stanów Zejdnoczonych
P. — Who discovered America?
Kto odkrył Amerykę?
O. — iristopher Columbus, an 

Italian explorer, discovered Ame
rica in 1492.

Krzysztof Kolumb, żeglarz wło
ski, odkrył Amerykę w 1492 r.

P. — What is the name of this 
country?

Jak nazywa się kraj, w którym 
teraz mieszkasz?

O. — “The United States of Ame
rica”.

Kraj ten nazywa się “Stanami 
Zjednoczonymi”.

P. — What is the Constitution of 
the United States?

Czym jest Konstytucja Stanów 
Zjednoczonych?

O. — The Constitution of the Uni
ted States is the fundamental law of 
this country.

Konstytucja jest fundamental
nym zbiorem praw tego kraju.

P. — What is the Declaration od 
Independence?

Co to jest Deklaracja Niepodleg
łości?

O. — It is a document written by 
the President Thomas Jefferson, 
which declared our independence 
from England and gave the princip
les of liberty, equality and justice 
for our democratic government.

Jest to dokument, napisany przez 
prezydenta Tomasza Jeffersona, 
głoszący zasady wolności, równości

MÓWIMY PO POLSKU

ADWOKAT 
JOEL GOULD 
Jazda w Stanie Nietrzeźwym 

Wypadki Samochodowe
• Rozwody $170 -I- Koszty 

Sądowe $150
• Przekroczenia Ruchu 

Drogowego od $80
• Kradzieże w sklepach • Bójki
• Uszkodzenia Cielesne 

w Wypadkach 
(Wysokie Odszkodowania)
Zadzwoń Po Umówienie Się 

Porady Bezpłatne 
281-8744

24 Godzinny/7 Dni w Tygodniu 

2918 N. MILWAUKEE
77 W. Washington • Pokój 1412

Poradnik 
hsj Dla Emerytów

Mówiący Po Polsku 
ADWOKAT 

MAREK A.
JASZCZUK

• Rozwody w USA i w Polsce
• Sprawy Emigracyjne
• Wypadki i Przekroczenia 

Drogowe
> Sprawy Kryminalne
• Wypadki Przy Pracy
• Sprzedaż-Kupno Domów

Ile Kosztuje 
Rok w Harvardzie?

W ORLIM GNIEZDZIE
OPOWIEŚĆ Z DAWNYCH CZASÓW •

ADWOKAT
Mówiący Po Polsku

ADAM DĄBEK
Testamenty — $100 

Kupno i sprzedaż domów — 
od $300

Jazda w stanie nietrzeźwym — 
od $450

Rozwody od $300 
3024 N. Milwaukee 
276-7007 - 227-3268

■
TRINIDAD, BOLIWIA. — Lotnictwo amerykańskie brało 
czynny udział w szeroko zakrojonej akcji władz boliwijskich 
przeciw uprawom i handlowi kokainą. Oto samolot transpor
towy “Hercules” ląduje w bazie pod Trinidad. (Reuter)

Wieczorem zjedz jabłko dla zd
rowia, rano zaś dla urody!

Ponadto jedz jabłka w różnych 
daniach w ciągu dnia.

Pomimo że Ewa w czasach bib
lijnych miała przykre konsekwen
cje, gdy wyciągnęła rękę po czer
wone jabłuszko . . . przywykliśmy 
cenić te smaczne, pachnące owoce.

Szczególnie chętnie dajemy je 
dzieciom i młodzieży, gdy tymcza
sem ... “Jeżeli masz w domu jedno 
jabłko, to lepiej daj je babci, niż 
dziecku” — twierdzą specjaliści od 
spraw żywienia.

Dlaczego? — Litania odpowiedzi 
jest dość długa, ale warto ją poznać.

Przede wszystkim dlatego, że 
jabłka są bogate w cenne pektyny. 
O pektynach lekarze i żywieniowcy 
(nutritions) powiedzieli, że działają 
“jak miotła na kiszki”, bo usuwają 
z żołądka i jelit wszelkie niestra- 
wione resztki jedzenia, fermenty i 
gazy.

Jabłka wspaniale regulują żołą
dek. Leczą nawet najgorsze bie
gunki, także zapobiegają i przeciw
działają zaparciom (obstrukcji).

Jest to szczególnie ważne dla osób 
starszych, mało ruchliwych, a ta
kże dla osób chorych na hemoroidy.

Inne badania biochemików do
wiodły, że pektyna jabłek wiąże ra
dioaktywny kobalt i strontium, 
usuwając substancje promienio
twórcze z naszegto organizamu.

Działają również neutralizująco 
na inne substancje toksyczne (tru
cizny) . Dlatego też zaleca się jabłka 
na przykład palaczom, drukarzom, 
osobom lekko zaczadzonym itd.

Dowiedziono, że pektyny jabłek 
“rozpuszczają” cholesterol, powo
dujący miażdżycę.

Według prof, dra medycyny Key- 
s’a, słynnego geriatry (lekarz cho
rób starości) — 2 jabłka dziennie, 
jadane od czterdziestego roku życia 
nie dopuszczą do zgromadzenia się 
cholesterolu i wobec czego chronią 
od sklerozy.

Wszyscy chyba znamy to angiel
skie przysłowie, które powiada: 
“An apple a day — keeps the doctor 
away”. Czyli, że codziennie zjedzo
ne jabłko trzyma lekarza z daleka!

Jabłka są lekkostrawne, właści
wie są dostępne w każdej porze roku 
i zawierają cenne sole mineralne. 
Jabłko ma wiele żelaza, tvapnia i fos
foru, niezbędnych przy wytwarza
niu krwi i kości.

Dzięki swym składnikom są nie
zastąpionym wprost owocem dla 
ludzi chorych i zdrowych.

Usuwają bakterie gnilne z jamy 
ustnej i jelit. Jabłko zjedzone na go
dzinę przed posiłkiem pobudza ape
tyt i ułatwia trawienie.

Wystarczy jedno z małżonków, aby otrzymać rozwód przez Międzynarodową Agencję 
do Spraw Rozwodowych. Agencja załatwia na miejscu oficjalne rozwody przez sąd, 
uznawane na całym świecie. Ceny stałe nie ulegające żadnym podwyżkom. Rozwody 
gwarantowane w ciągu trzech do czterech tygodni.
CENY PRZYSTĘPNE MÓWIMY PO POLSKU

INTERNATIONAL CONSULTANTS
12W. 31stStr. 

7th Floor 
New York, N.Y. 10001 

(212)967-4086

Owoc, Który Leczy
• O ile możliwe, wskazane jest 
spożywanie jabłek ze skórką, po
nieważ najwięcej witamin znajduje 
się właśnie bezpośrednio pod skórą. 
Trzeba jednak przedtem koniecznie 
umyć owoce i wytrzeć suchą czystą 
ściereczką.

Poza tym skórka jabłek pobudza 
działalność jelit, jest więc zalecana 
specjalnie dla osób skłonnych do 
obstrukcji.

Pragnę przy tym przypomnieć, 
że jedynie pestek (stone seeds) od 
jabłek nie wolno jeść, bo zawierają 
w sobie kwas pruski, który jest tru
cizną. No, ale chyba nikt z moich 
Czytelników i tak nie je pestek.

Pamiętaj jednak, że po zjedzeniu 
jabłek surowych nie należy zaraz 
pić wody, ponieważ zawarte w nich 
ciała koloidalne (pektyny) pęcznie
ją i mogą wywołać wzdęcie żołąd
ka.

Jabłka ułatwiają przyswajanie 
wapnia przez organizm. A starsze 
osoby nieraz mają z tym kłopoty. 
Wapń bowiem kupiony w aptece nie 
zawsze jest w 100 procentach przy
swajany przez organizm i w rezul
tacie następuje osłabienie kości 
(osteoporosis).

Babcia wstała z krzesła i... zła
mała nogę! — słyszymy później.

Babcia i dziadek powinni więc 
jeść jabłka, gdyż wtedy wapń łat
wiej się przyswaja.

Warto tu wspomnieć, że w skórce 
jabłka jest nie tylko sporo wapnia, 
ale i krzemu, a ten znowu potrzebny 
jest włosom i paznokciom, żeby 
były piękne i zdrowe.

Źe jabłko jest znakomitym środ
kiem wzmacniającym i regeneru
jącym organizm po przebytej cho
robie — wiedziano już od bardzo 
dawna.

Niedawno nauka potwierdziła i 
inne wierzenia medycyny ludowej 
mówiące, że jabłka leczą reuma
tyzm, artretyzm i gościec (lumba
go, ischias) oraż doskonale działają 
na krążenie krwi.

Kuracje jabłkowe stosuje się więc 
przy schorzeniach stawów i kości, 
przy cukrzycy, w chorobach serca i 
nerek, w przypadkach przewodu 
pokarmowego i przy leczeniu bie
gunek ... czyli w sumie wpływają 
na zdrowie i piękną cerę.

Teraz w sezonie świeżych jabłek 
starajmy się wykorzystać ten owoc, 
bodaj najzdrowszy i zarazem naj- 
strawniejszy, a więc wskazany 
również dla chorych.

Surowe, soczyste jabłka mają tak 
cudownie uzdrawiające własności, 
że polecam je zwłaszcza osobom 
starszym i tym, które chcą zacho
wać długo młodość.

Gdy Starasz Się o Obywatelstwo
Ciąg Dalszy Pytań i Odpowiedzi Najczęściej Zadawanych Przy Egzaminie 

Obywatelskim

i sprawiedliwości dla naszego rządu 
demokratycznego.

P. — When was the Democratic of 
Independence adopted?

Kiedy została przyjęta Deklara
cja Niepodległości?

O. — The Declaration of Indepen
dence was addopted on July 4,1776 
in Philadelphia, Pennsylvania. We 
therefore celebrate the Fourth of 
July as a Independence Day.

Deklaracja Niepodległości zosta
ła przyjęta 4 lipca 1776 r., w Filadel
fii. Dlatego obchodzimy 4 lipca ja
ko Dzień Niepodległości.

(ciąg dalszy w następną środę)

333 N. Michigan Ave 
Suite 2032 
Chicago, IL 60601 
(312)346-3176

Biuro otwarte od 10 AM. do 5 P.M., włącznie z sobotami 
Formalności można załatwić także korespondencyjnie.

252-5477
2956 N. Milwaukee Ave.

Pokój 205 A
Róg Milwaukee i Central Park
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“Dożynki”
Związku Przyjaciół Wsi Polskiej
Program w Opr. Ref-Rena Odbędzie Się 24 Sierpnia
Tegoroczne “Dożynki” Związku 

Przyjaciół Wsi Polskiej odbędą się 
w niedzielę, 24 sierpnia, w ogrodzie 
Woźniaka, przy 2530 S Blue Island 
Ave., w Chicago. Początek o godz. 
2:30 po poł.

Zapoczątkowane na tutejszym te
renie w r. 1947 przez ZPWP “Dożyn
ki” i urządzane corocznie, cieszą się 
zawsze dużą frekwencją gości, a 
zwłaszcza od r. 1966. kiedy to 
“osiedlił się” w Chicago pan Ref- 
Ren.

Obecne “Dożynki” ZPWP będą 
jubileuszowe, bo 20 z rzędu napisa
ne i przygotowane przez pana Ref- 
Ren i miały tytuł: “Dożynki między

narodowe.”
Wykonawcami będą artyści: Bar

bara Kożuchowska, Julita Mrocz
kowska, Liliana Piekarska, Włady
sław Dargiel, Andrzej Piekarski, 
Ref-Ren i Stefan Wicik. Akompa
niował będzie Henryk Wawrzyczek.

Całość wzbogaci występ Chóru 
Mieszanego im. St. Moniuszki i zes
połu tanecznego “Polonez.”

Podczas zabawy tanecznej grać 
będzie orkiestra “Blue Band.”

Na to beztroskie, wesołe widowi
sko zaprasza całą Polonię Związek 
Przyjaciół Wsi Polskiej.

Bolesław Krakowski — prezes 
Tadeusz Wojnar — sekretarz

Godziny Przyjęć w “Family Practice Center” 
Szpitala Nazaretanek

Jeśli mieliście kiedyś trudności w 
uzgodnieniu godzin wizyty u leka
rza ze względu na swoją pracę, to 
teraz “Family Practice Center” 
przyjdzie Wam z pomocą. Godziny 
przyjęć w tym Centrum zostały tak 
teraz wyznaczone, ażebyści mogli 
pogodzić godziny Waszej pracy z 
wizytą u lekarza. Przyjęcia odby-

Klub Przyjaciół Warszawy 
w Nowej Siedzibie

Zarząd Klubu Przyjaciół War
szawy zawiadamia swych członków, 
sympatyków i bywalców wieczorów 
klubowych, że od soboty, 4 paź
dziernika (początek sezonu jesien
nego) , siedzibą Klubu, w której bę
dą organizowane comiesięczne spot
kania klubowe, będzie dolna sala 
domu Wydziału Illinois Kongresu 
Polonii Amerykańskiej, 5844 N. 
Milwaukee Ave. (60646), tel. — 
631-3300, w godz. 10-4 po poł.

Dzięki przyjaznemu ustosunko
waniem się prezesa Romana Pu- 
cińskiego i dyrektorki wykonaw
czej Wydziału p. Ewy Betki — Klub 
nasz uzyskał tam podobne warunki, 
jakie miał przez ostatnie 13 lat w 
domu Ojca Beyzyma na Belmont, 
administrowanym przez ks. S. Cza
piewskiego, S.J., z tym, że budynek 
Wydziału K.P.A. ma do rozporzą
dzenia wieczorami duży parking, 
należący do Norwood Banku, po 
drugiej stronie ul. Milwaukee.

Przeprowadzka, jak wszystkie 
tego rodzaju przedsięwzięcia, po
ciągnie za sobą dodatkowe koszta, 
co prawdopodobnie zmusi Zarząd 
Klubu do niewielkiej podwyżki do
tacji za wstęp na wieczorki.

Na temat otwarcia sezonu jesien
nego i programu artystycznego w 
Klubie członkowie, jak zwykle, 
otrzymają pocztą zaproszenia a od
powiednie zawiadomienia ukażą się 
w prasie i radiu.

Zarząd Klubu

Zapisy Do Szkoły 
Im. Św. M. Kolbe

Polska szkoła im. św. Maksymi
liana Kolbe przy parafii św. Kon
stancji zawiadamia, że zapisy na 
rok szkolny 1986/87 odbędą się 23 
sierpnia w godzinach od 9 rano do 12 
w południe, w dolnej sali parafial
nej (wejście z tyłu budynku szkol
nego od Ainslie).

W bieżącym roku szkolnym pro
wadzone będą zajęcia w grupie 
przedszkolnej, szkole podstawowej 
oraz gimnazjum.

Lekcje rozpoczną się 6 września. 
Nauka odbywać się będzie na dwie 
zmiany: I zmiana od 10:15 do 12:25; 
II zmiana od 12:45 do 14:55 (bliższe 
informacje przy zapisach).

Msza św. rozpoczynająca rok 
szkolny odprawiona zostanie w nie
dzielę, 7 września, o godzinie 8:30 
rano w kościele św. Konstancji.

Celina Bartosz — 
kierowniczka szkoły

PIELGRZYMKA
00 AMERYKAŃSKIEJ 

CZĘSTOCHOWY

8 do 11 Sierpnia 
Ochładzanym 

Autobusem
• Zwiedzanie Sanktuarium
• Udział w Uroczystej Mszy Sw.
• Indywidualne Intencje
• Prywatna Adoracja
• Przejazd Przez Wspaniale 

Górzyste Okolice
ILOSC MIEJSC OGRANICZONA 

Organizuje

Redyk Travel, Inc.
4302 W. 55th St.

Chicago, IL 60632
Tel.: 585-2734

wają się w następujących godzi
nach:

Poniedziałek — 8:00 rano — 8:00 
wiecz.

Wtorek — 8:00 rano—4:30 po poł. 
Środa — 1:00 po poł. — 8:00 wiecz. 
Czwartek — 8:00 rano — 4:30 po 

poł.
Piątek — 8:00 rano — 4:30 po poł. 
Sobota — 8:00 rano —12:00 w poł. 
W tych dogodnych godzinach le

karze w “Family Practice Center” 
mogą zbadać całą Waszą rodzinę i 
ustalić potrzebne leczenie w dzia
łach medycyny wewnętrznej, pe
diatrii, ginekologii, położnictwa 
oraz schorzeń ludzi starszych.

Dodatkową wygodą jest to, że 
biura wszystkich lekarzy są w tym 
samym budynku, pnr. 2238 West 
Thomas Street, przyległym do bu
dynków szpitalnych.

Jeśli więc będziecie mieli Pań
stwo trudności z ustaleniem wizyty 
u lekarza ze względu na godziny 
pracy, względnie inne zajęcia — te
lefonujcie do “FAMILY PRACTICE 
CENTER” SZPITALA SIÓSTR NA
ZARETANEK: 770-2040, a będzie
cie mieli rozwiązane Wasze trudno
ści.

Obchód Święta 
Żołnierza 
Polskiego

W tym roku, obchód Święta Żoł
nierza Polskiego w 66-tą rocznicę 
zwycięstwa Polski nad Rosja bolsze
wicka, odbędzie się pod protektora
tem Koła 53 SPK w niedzielę 17-go 
sierpnia.

Uroczysta Msza św., odprawiona zo
stanie w kościele św. Jakuba o godzi
nie 10:30 rano.

W audytorium kościoła odbędzie 
się uroczysta akademia z udziałem 
Ref-Rena-F. Konarskiego, Eugeniu
sza Ballarina, przy fortepianie p. L. 
Rozwadowska, Harcerzy, Chóru Filo- 
menów.

Dr. Zygmunt Wygocki, wykładowca 
na Polskim Uniwersytecie na Obczy
źnie wygłosi referat pod tytułem 
“Znaczenia Święta Żołnierza na Ob
czyźnie w obecnych czasach.”

Apelujemy do wszystkich organiza
cji, a szczególnie do organizacji we- 
terańskich, o przysłanie swych dele
gacji z pocztami sztandarowymi.

Dowódcą pocztów sztandarowych 
będzie chorąży Wacław Szatan, do 
którego dowódcy pocztów proszeni są 
o zgłaszanie się.

Tadeusz Kuczewski—prezes

Komunikat
Skarbu Narodowego

Powiadamiamy, że miesięczne 
zebranie Komitetu Skarbu Narodo
wego R.P. na stan Illinois odbędzie 
się w piątek, 8 sierpnia, o godz. 7:30 
wieczorem, w domu 90 Placówki 
SWAP, 6005 W. Irving Park Road, 
Chicago. Prosimy o punktualne 
przybycie.

Sekretariat

Polski Aeroklub 
w Chicago

Informujemy osoby zainteresowa
ne jeszcze jedną dziedziną sportu 
tj. szybownictwem, lataniem samo
lotami oraz modelarstwem lotniczym, 
iż w sobotę, 9 sierpnia, o godz. 7-ej 
wieczorem, odbędzie się 1-sze organi
zacyjne posiedzenie nowo powstają
cego aeroklubu.

Zebranie odbędzie się w domu Związ
ku Klubów Polskich, 5835 W. Diversey 
Ave. Po więcej informacji prosimy 
tel. na nr. 774-0285 do Jana Król.

Osoby zainteresowane wszelką dzia
łalnością związaną z lotnictwem pro
simy o przybycie.

Jan Kroi—organizator-instr. 
Adam Ocytko—prez. ZKP

Jan Budź—prezes

i ósmej b: Leszek Bogdanowicz, 
Marek Bogdanowicz, Marzena Drozd, 
Andrzej Kalemba, Stanisław Kalem
ba, Barbara Kowalska, Bernardetta 
Kula, Piotr Kula, Karolina Rady, 
Diana Stężalska i Anna Wysocka — 
pokazali zebranym rodzicom i go
ściom jak wiele można nauczyć się 

Od siły ZNP zależy 
znaczenie Polonii! 

wowski, Wacław Jasiak i Monika 
Job. Śpiew poprowadzi, przy dźwię
kach gitary nasz muzyk Adam Zwo
liński.

W czasie Mszy św. będą śpiewane 
polskie pieśni religijne. Niech tam 
zabrzmią one gromko i serdecznie. 
Zachęcamy więc całą Polonię do 
jak najliczniejszego udziału!

Informujemy też, że po w/w reli
gijnych Obchodach Maksymilia- 
nowskich, odbywać się tam będzie
— na rozległych łąkach pod lasem
— wielki festiwal. A od godz. 12:30 
aż do wieczora będzie wydany 
obiad, cena: $5 dorośli, $3 dzieci.

Dojazd? Najprościej ulicą Mil
waukee Ave. aż do Libertyville — 
skręcić na ulicę Park Ave. — w le
wo. Jadąc kilka bloków naprzód zo
baczymy wielki napis — ogromny: 
MARYTOWN, który upewni nas, że 
jesteśmy w docelowym miejscu — 
w Amerykańskim Niepokalanowie.

Uczcijmy tam i uradujmy św. 
Maksymiliana “patrona naszego 
trudnego stulecia.”

Maria Kubel dyrektor M. I. 
dla Polaków w USA

w polskiej szkole.
Popis absolwentów szkoły podsta

wowej w bardzo pięknej formie połą
czył w sobie elementy rocznic naro
dowych i świąt obchodzonych w maju.

Były więc w programie utwory poe
tyckie oraz pieśni poświęcone Kon
stytucji Majowej. Nie zabrakło utwo
rów poświęconych matce, zaakcen
towano postać Matki Boskiej a także 
oddano hołd zamordowanemu bestial
sko ks. J. Popiełuszce. Program pro
wadziła wychowawczyni klas ósmych 
Barbara Osuchowska.

Z tego, tak bardzo szkicowego spra
wozdania z działalności polskiej szko
ły im. Gen. K. Pułaskiego widoczna 
jest zwykła troska o polskie dziecko 
będące w obcym świecie, troska o to 
by nie zapomniało mowy ojców i o to 
by było świadome swego pochodzenia.

Do szkoły naszej uczęszczają dzieci 
nie tylko z okolic Wacławowa i Jac- 
kowa — szkoła ulokowana jest w 
sercu Polonii chicagoskiej, w szkole 
parafialnej przy kościele św. Wacła
wa, 3425 N. Lawndale, ale także 
mamy uczniów z bliższych i dalszych 
przedmieść Chicago.

Zapisy do szkoły, na nowy 1986/87 
rok szkolny odbywać się będą przede 
wszystkim 23 sierpnia 1986 roku w 
lokalu szkolnym od 9:00 rano do 2:00 
po południu.

W tym roku szkolnym otwieramy 
także przedszkole dla dzieci od lat 
czterech, wychodząc z założenia, że 
im wcześniej rozpocznie się systema
tyczną naukę języka polskiego, tym 
lepsze i owocniejsze będą rezultaty.

Nauka rozpocznie się w szkole dnia 
6 września, pierwsza zmiana—8:45 
rano, a druga 12:00 w południe.

Elżbieta Gómikiewicz — prezes 
Komitetu Rodzicielskiego 

Helena Sromek—kierownik szkoły

Dożynki Chóru
Im. Paderewskiego

Chór im. Paderewskiego nr. 297 
SP w Ameryce, zapraszą całą Polonię 
na tradycyjne staropolskie dożynki, 
które odbędą się w niedzielę, 10 sierp
nia w Ogrodzie Woźniaka, 2530 S. 
Blue Island Ave. Ogród otwarty bę
dzie od godziny 2 po południu. Począ
tek programu o godzinie 3:30 po poł.

W programie przewidziane są sta
ropolskie obrzędy’dożjnkowe, wesołe 
ludowe piosenki, monologii oraz tańce 
ludowe wykonane przez chór i zespół 
taneczny Polonez.

Po dożynkach zabawa taneczna. 
Grać będzie zespół Polonez.

Frank Piotrowski—wiceprezes

Piknik 
Polskiego Klubu 

w Lemont
Polski Klub w Lemont zaprasza na 

piknik, który odbędzie się w niedzielę, 
dn. 10 sierpnia o godz. 12-ej w pięknym 
ogrodzie Franciscan Sisters Convent, 
1220 Main St., Lemont, Ill.

Wspaniały wypoczynek i rozrywka 
dla całej rodziny. Gra orkiestra “Tę
cza!’ Serdecznie zapraszamy całą 
Polonię.

Wycieczka 
Stow. Dobroczynności 

ZNP Do Bellville 111.
Wiceprezeska Związku Narodowego 

Polskiego i prezeska Stowarzyszenia 
Dobroczynności przy ZNP, Helena 
Szymanowicz zwraca się tą drogą do 
wszystkich zainteresowanych dwu
dniową wycieczką do klasztoru w Bel
lville Ill. Matki Boskiej Śnieżnej, aby 
skontaktowali się z Jej biurem, aby 
można było się zorientować, czy zbie- 
rze się dostateczna grupa, aby wspól
nie pojechać.

Wycieczka planowana jest na 26 i 27 
sierpnia (wtorek — M.B. Częstochow
skiej i środę). Koszt całej wycieczki, 
w który wliczone są: hotel, trzy po
siłki i przejazd wyniesie $85 od osoby.

Osoby zainteresowane udziałem w 
tej wycieczce proszone są o telefoni
czne zgłoszenia w godzinach urzędo
wych do biura Wiceprezeski na nr. 
286-0500.

Piknik Gminy 55 ZNP 
i Cicero Society Grupa 825 

w Yorkville, Illinois
Zgodnie z zwyczajem, Gmina 55 

ZNP i Grupa 825 Cicero Society 
urządzają piknik w Obozie Mło
dzieżowym Okr. 12 i 13 ZNP w naj
bliższą niedzielę, 10 sierpnia. Ser
decznie zapraszamy wszystkich 
członków Grupy i Gminy do udziału 
w tym pikniku, bo jak wiadomo 
wszyscy się zawsze dobrze bawią.

Jak zawsze o godz. 12 w południe 
odprawiona będzie Msza św. w ka
pliczce obozowej, a później można 
zjeść smaczny obiad w jadalni, sko
rzystać z kąpieli w basenie, spotkać 
przyjaciół i znajomych.

Zarządy Gminy i Grupy posta
rały się o to, by dla dzieci były napo
je podobnie zresztą jak dla do
rosłych.

Jeszcze raz serdecznie zaprasza
my do udziału w niedzielnym pikni
ku.
Adam Tomaszkiewicz prezes Gr. 825 

Maria Witczak — sekretarka

P.S. Na zdjęciach absolwenci gimnazjum
Oprócz normalnej nauki w każdą 

sobotę, kiedy to każda klasa ma 
zajęcia z języka polskiego, geografii 
i historii Polski, każde chętne dziecko 
miało możność uczestniczenia w za
jęciach zespołu szkolnego “Słonecz
ko!’ które przygotowuje występy ar
tystyczne na różne impezy szkolne 
(Jasełka, zabawa dziecięca) a także 
prezentuje program dla szerszej spo
łeczności polonijnej.

Uczniowie naszej szkoły uczestniczą 
w obchodach rocznic narodowych; 
maszerują w Paradzie 3-Majowej, a 
w tym roku z okazji Dnia Pułaskiego 
przedstawili program poświęcony bo
haterowi dwóch światów w bibliotece 
miejskiej—Portage Park.

Nie zabrakło uczniów naszej szkoły 
w Konkursie Recytatorskim organi
zowanym w kwietniu przez Zrzesze
nie Nauczycieli Polskich w Ameryce.

Uczniowie gimnazjum uczestniczyli 
w Konkursie Literackim, organizo
wanym przez Polish Arts Club. I w 
jednym i w drugim zdobywając wy
różnienia i nagrody uczniowie nasi 
godnie reprezentowali poziom naszej 
szkoły.

W roku szkolnym 1985/86 mury 
gimnazjum polskiego, które przy na
szej szkole powstało w 1959 roku 
opuściło 12 absolwentów: Dagmara 
Biel, Roman Gajda, Agnieszka Jani
czek, Bernardetta Kabat, Teresa 
Majsterek, Edward Niżnik, Tomasz 
Oberski, Stefan Omiotek, Elżbieta 
Pęcak, Nina Siemaszko, Stefan Szczer
ba i Elżbieta Żelowska.

Tradycyjne pożegnanie tej najbar
dziej świadomej swej polskości grupy 
młodzieży polonijnej odbyło się 18 
maja 1986 roku w Oazie. Splendoru 
uroczystości nadawali zaproszeni go
ście : R. Martwick, superintendent 
szkół na powiat Cook; J. Boksa, 
prezes ZNP w Ameryce, oraz pro
boszcz parafii św. Wacława ks. E. 
Siedlecki. Wśród zebranych gości, 
obecni byli—Feliks Konarski i Bagna 
Wastrak.

Uczniowie kończący 12-letnią nau
kę w polskiej szkole zaprezentowali 
zebranym gościom, rodzicom i krew
nym pokaz artystyczny przygotowany 
specjalnie na tę okazję, odzwiercie
dlający ich poziom znajomości słowa 
polskiego—były bowiem w progra
mie—deklamacje poezji, satyra, czy
tanie prozy oraz śpiewy.

Wychowawczyni klasy 4 gimnazjal
nej, Ewa Grzyk, w swym “Poże
gnaniu” podkreśliła mocno trud nie 
tylko uczniów ale także i rodziców, 
włożony w to by ich dzieci ukończyły 
polskie gimnazjum na obczyźnie.

Każdej matce w podziękowaniu za 
ten trud, prezes Komitetu Rodziciel
skiego E. Gómikiewicz wręczyła 
symbolicznie kwiat.

Nie mniej serdecznie żegnaliśmy w 
tym roku absolwentów szkoły pod
stawowej. W dniu zakończenia roku 
szkolnego, 31 maja, 1986, po uroczy
stej Mszy św. uczniowie klasy ósmej 
a:

Andrzej Agolcer, Monika Batkie- 
wicz, Anna Chatko, Katarzyna Cichy, 
Krzysztof Dworakowski, Krzysztof 
Góra, Iwona Havad, Cecylia Koziara, 
Jadwiga Kulpa, Danuta Majchrowicz, 
Jan Nowak, Joanna Ratkowska, Da
riusza Sadowicz, Stanisława Stefań
ska;

Polska Szkoła Sobotnia 
Im. Gen. Kazimierza Pułaskiego 
Dnia 31 maja bieżącego roku Pol

ska Szkoła im. Gen. K. Pułaskiego 
zakończyła 34 rok pracy na niwie 
oświaty polonijnej. Był to bardzo pra
cowity rok szkolny. Do szkoły uczę
szczało około 300 uczniów, pobierają
cych naukę w 8 klasach szkoły pod
stawowej i 4 klasach gimnazjum.

Komunikat 
Rycerzy Niepokalanej

“Ja chciałbym być starty na proch dla sprawy Niepokalanej i, 
aby ten proch rozwiał wiatr na Polskę i na świat cały.”

Są to słowa św. Maksymiliana M. 
Kolbe. Urzeczywistniły się one w 
“oświęcimskim piekle” równe 45 
lat temu.

Pod koniec lipca 1941 udało się 
zbiec jednemu z więźniów. I ponie
waż nie schwytano go, okrutny ko
mendant Fritzsch — podczas apelu 
na placu obozowym — skazał dzie
sięciu do bunkra na śmierć głodo
wą. Jednym z nich był sierżant 
Franciszek Gajowniczek, któremu 
wyrwała się bolesna skarga “Ach, 
moja żona! moje dzieci! Już was 
nigdy więcej nie zobaczę.”

Słysząc to, ojciec Kolbe wyszedł z 
szeregu i poprosił komendanta, aby 
mu pozwolił iść na śmierć za tego — 
(nieznanego mu wcale człowieka). I 
o dziwo: Fritzsch wyraził zgodę. 
Franciszek Gajowniczek wrócił do 
szeregu, z czasem do domu, a ojciec 
Maksymilian Kolbe poszedł za nie
go do bunkra śmierci, cierpiąc ok
rutnie przez dwa tygodnie i potrzy- 
mując na duchu towarzyszy niedoli. 
Dobity zastrzykiem z fenolu, zmarł 
14 sierpnia 1941 roku. Następnego 
dnia — w Święto Wniebowzięcia 
Najśw. Maryi Panny ciało jego spa
lono w krematorium.

“Starty na proch dla sprawy Nie
pokalanej ... i rozwiał wiatr....”

w 45 rocznicę męczeńskiej śmier
ci ojca Kolbego, w niedzielę, 10 
sierpnia 1986, w Amerykańskim 
Niepokalanowie — Marytown, Li
bertyville,’111., Rycerze Niepokala
nej z Chicago, uczczą św. Maksymi
liana w sposób szczególniejszy. 
Msza św. połowa odprawiona tam 
będzie o godz. 10:30 rano, po której 
bezpośrednio nastąpi widowisko te
atralne w dwu językach. Reżyseria 
zbiorowa: Maria Kubel, Alfred Kar-

STEK -129
Od Uda (Round Steak) Ą
STEK OD ŻEBER........................... 1.99 Ft. | r.
STEK Z KOŚCIĄ...........................2.89 Ft.
WOŁOWA GOLONKA................... 1.29Ft.

IndyczeUDKA QQC
(Turkey Drumsticks) ~
Mrożona Wołowa WĄTRÓBKA. . 39p Ft. pj

Kurze ŻOŁĄDKI i SERCA.... 79ę Ft.
MIĘSISTE KOŚCI NA ZUPĘ..........................................49ę Ft

Maxwell House

KAWA E99
(Coffee) Puszka
AROMA KAWA 1-Funt. Puszka...........4.99
ŚMIETANKA 00 KAWYżPajnty ... 1.00
HUNT’S SOS POMIDOROWY 4/8-Unc. Puszek................1.00

Gatunku A Średnie ja ^0BkJAJKA AQC
(Eggs)
OSCAR MAYER PARÓWKI. 1.29 Ft. ^^Tuz
Eckrich Wędzona KIEŁBASA. . 1.69 Ft.
MINUTE MAID SOK POMARAŃCZOWY w Gai...............1.29

TidePROSZEK 79,N, 099
DOPRANIA (Detergent) f fc UNC. J
ARMOUR SMALEC t Funty.................2.49
R.C lub DIET RITE 2 Litry..................... 99c
PEPSI Zwykła lub DIET 8/l«-Unc. But.....................1.39 Plus Dep.

ZIEMNIAKI *439
(Potatoes) Worek
WYBOROWE POMIDORY.............39pn
ŚWIEŻE PIECZARKI 12-Unc. Paczka. . 99C
THOMPSON WINOGRONA BEZ PESTEK............... 49C Ft.

Wolf Schmidt Cl
WÓDKA 3/4unu/p5J
TEN HIGH BOURBON’i utrą...........5.49
STROH’S PIWO6/12-Unc. Puszek .... 2.29
SCHAEFFERS PIWO 6/12-Unc. Puszek 1.59

BRZOSKWINIE
Z POŁUDNIA..............................4 Funty Za IUU
SŁODKA KUKURYDZA 6 sztuk za 
GŁÓWKI SAŁATY .. 2 Główki za ■

CAŁE ARBUZY..........12ęFt.

INTERNATIONAL FOODS INC.
MÓWIMY PO POLSKU

4724N. KEDZIE 3417 W. DIVERSEY 4404 W. FULLERTON
478-8643 384-0959 486-6277

Data Wyprzedaży: Od 5 do 10 Sierpnia
Wyprzedaż Warzyw i Mięsa Kończy Się 9 Sierpnia, o Godz. 5:00 P.M.
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE 
Codzienne 

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $52.00
Półrocz. (6mos.) 32.00
Kwartał. (3 mos.) 22.00

Połączeni Kablem z Centralą
Na tajnej naradzie, jaką odbyło kierownictwo 

Komunistycznej Partii USA z towarzyszami, 
którym udało się wślizgnąć do central związ
ków zawodowych, Gus Hall, stary agent so
wiecki ogłosił bliskie już zwycięstwo, bowiem, 
jak powiedział, przegrana w Kongresie walczą
cego o $100 min pomocy wojskowej i humani
tarnej dla contras Prezydenta przyda komuni
stom liczne rzesze zwolenników. Pomocną w 
osiągnięciu sukcesu miała być kampania tele
foniczna, a mianowdcie nakłanianie kongres- 
manów do zajmowania opozycyjnego stanowi
ska wobec projektu ustawy.

Marzenia Gusa pozostały w sferze pobożnych 
życzeń bowiem ustawa w końcu została zaap
robowana, ale faktem jest, że wielu członków 
Senatu i Izby Reprezentantów otrzymało tele
fony od “związkowców” domagających się za
jęcia przeciwnego Prezydentowi stanowiska. 
Zdarzały się również próby zastraszania ...

Komunistyczna Partia USA obliczana jest 
przez FBI na 10 tysięcy jawnych i ukrytych 
członków. Ponadto istnieje niemal dwukrotnie 
większa liczba byłych członków, tych, którzy 
ustąpili lub wycofali się z różnych powodów, a 
także zwolenników. Powołuje się ich do działa
nia w przypadku organizowania większych ak
cji, jak choćby niedawna kampania prote
stacyjna wobec wypadków zachodzących w 
RPA i reakcji amerykańskiej.

Oczywiście siła KPUSA byłaby niczym, 
gdyby nie wsparcie, jakiego udzielają jej nie
które centrale związkowe (np. District 65 Uni
ted Auto Workers, District 1199 Hospital Wor
kers, United Brotherhood of Electrical Wor
kers, a nawet Newspaper Guild). Specjaliści 
twierdzą, że czerwcowa manifestacja nowojor
ska dla poparcia Afrykańskiego Kongresu 
Narodowego (ANC) i SWAPO, która zgroma
dziła aż 15,000 ludzi, byłaby o 2/3 skromniej
sza, gdyby nie udział związków zawodowych.

Obserwatorzy życia politycznego w Stanach 
Zjednoczonych twierdzą, że dotychczasowy 
werbalny podział na “konserwatystów” i “libe

rałów” odchodzi w niebyt, bowiem przymiotnik 
“liberalny” oznacza dziś zupełnie co innego niż 
wczoraj. Prasa zwykła określać jako “liberal
ne” te organizacje amerykańskie, które w naj
oczywistszy sposób wspierają swym działa
niem przeciwników Stanów Zjednoczonych, a 
zwłaszcza totalitarne systemy blisko powiąza
ne ze Związkiem Sowieckim.

Wiele organizacji, które na pierwszy rzut oka 
wydają się bardzo odległe od komunizmu (np. 
American Friends Service Committee, Democ
ratic Socialists of America, Campaign for a 
New Foreign and Military Policy, Women’s In
ternational League for Peace and Freedom, 
Nuclear Weapon Freeze Campaign, czy Natio
nal Lawyers Guild), otrzymuje znaczną pomoc 
od KPUSA, o której przecież wiadomo, iż jest 
subsydiowana przez Międzynarodowe Biuro 
KC KPZS. W tym sencie niewielka liczebność 
partii komunistycznej nie ma doprawdy żad
nego znaczenia.

Wspomniana manifestacja nowojorska zgro
madziła, prócz 500 “towarzyszy”, liczne kontyn
genty bardziej odległych frontów komunisty
cznych, jak choćby “U.S. Peace Council”, i “Ve
terans of Abrams Lincoln Brigade” . . . Dwie 
sprawy skupiają obecnie wysiłki tych przeciw
ników polityki amerykańskiej — pomoc dla 
contras w Nikaragui i stosunek Waszyngtonu 
do tego, co dzieje się w Afryce Południowej. W 
tym drugim przypadku kampania nakłaniania 
kongresmanów do destabilizacji RPA została 
rozpoczęta na wiele miesięcy przed oficjalną 
debatą. Zupełnie tak, jakby “obrońcy pokoju i 
demokracji” działali w myśl jakichś dalekich 
instrukcji... Komunistyczna Piąta Kolumna w 
Ameryce jest faktem. I choć, inaczej niż w kra
jach europejskich lub w Trzecim Świecie, nie 
jest tak widoczna i tak agresywna, jej des
truktywne działanie staje się tym wyraźniej od
czuwalne, im słabsza orientacja polityków.

Wpływ, jaki wywiera na demokratów w 
Kongresie, jest bardziej bodaj szkodliwy niż 
zamachy terrorystyczne gdzie indziej.

Polski Antysemityzm
W minioną niedzielę sieć telewizyjna NBC 

(kanał 5) zaprezentowała — nielicznym o tej 
porze, na szczęście — telewidzom program o 
polskim antysemityzmie. Program nosił — jak 
na ironię — tytuł “Friends”, prowadzony był 
przez Mike’a Leidermana, który udostępnił 
studio Chicagoskiej Radzie Rabinów, a gościn
nie wystąpiła Nachema Tec, autorka głośnej, 
napastliwej książki “When the Light Pierce the 
Darkness: Christian Rescue of Jews in Nazi 
Occupied Poland”.

Nachema Tec, której przeszłości jeszcze do
kładnie nie znamy, a która jawi się w nie
których jej sformułowaniach (o czym za chwilę) 
stwierdziła autoratywnie, że ogromna więk-

To i Owo
Grupa oficerów lotnictwa zwiedzała okręt li

niowy USS “New Jersey.” Po pokonaniu nie
zmierzonych korytarzy, licznych schodów w 
górę i dół oraz zamykanych pancernymi drz
wiami grodzi wodoszczelnych zmęczeni, ale za
dowoleni lotnicy oświadczyli bez namysłu — 
“Teraz wiemy, dlaczego kapitan często idzie na 

dno wraz z okrętem. Po prostu nie może znaleźć 
wyjścia!”

* * *
W Danii podjęto prace nad szczegółowymi 

projektami zatwierdzonego już planu budowy 
mostu kolejowo—drogowego przez Wielki Belt 
— cieśninę, oddzielającą wyspy Fionię i Ze
landię.

Most długości około 17 km miałby biec 
z przylądka Kunda obok Nyborgu na Fionii do 
Halsaakov obok Korsoru na Zelandii. Orienta
cyjny koszt budowy ma wynieść 9 min koron 
duńskich (830 min dolarów), a oddanie mostu 
do użytku miałoby nastąpić w 1993 roku.

Gdyby w tym czasie zbudowano most przez 
cieśninę Sund, co wspólnie planuje Dania i 
Szwecja, powstałoby bezpośrednie połączenie 
drogowe i kolejowe między Europą Zacho
dnią a Szwecją bez udziału komunikacji pro
mowej.

Jeśli ostateczny wariant zostanie zatwier
dzony, budowa mostu przez Wielki Belt roz- 
pocznie się w 1987 roku.

szość Polaków Żydom nie pomagała.
Wartość twierdzenia jest wprawdzie żadna, 

ale słowo padło i w odpowiedniej liczbie anty
polsko nastawionych żydowskich serc zasiało 
dodatkowe ziarenko nienawiści. Przyjrzyjmy 
się tej kwestii: ludność Polski w roku 1939 sięga
ła 36 milionów. Jeśli przyjmierny, że Polacy (w 
GG i okupowanych po roku 1941 terenach 
Litwy, Białorusi i Ukrainy) stanowili ledwie 
połowę tej liczby, to i tak pozostaje 18 min ludzi.

“Ogromna większość” nie ma żadnego wy
miaru. Nie wiemy, czy jest to 10 proc., czy 5 
proc., czy może 1 proc, ogółu, ale przyjmijmy, że 
5 proc. Okaże się wówczas, że pomagało Żydom 
ni mniej ni więcej, a 900 tysięcy osób. Wyo
braźmy sobie — armia chętnych, zdecydo
wanych, narażających się by pomóc nieszczęś
nikom. Bzdura!

Podobnie jak bzdurą jest kolejne twierdzenie 
towarzyszki Tec, że 84 proc, (skąd ta cyfra?) 
tych co jednak pomagali to szmalcownicy do
magający się od swych ofiar pieniędzy, zaś w 
przypadku niepłacenia gotowi donieść Gesta
po. Przezorna Nachema dodała jednocześnie, 
że ofiary nie zawsze były wydawane Niemcom, 
ale wyłącznie dlatego, iż Polacy obawiali się 
represji.

To akurat prawda. Udzielający schronienia 
Polacy byli, w razie wpadki, traktowani na 
równi z ukrywanymi Żydami. Czekała ich 
gwałtowna śmierć, a w najlepszym wypadku 
“skierowanie” do obozu koncentracyjnego. Na
chema Tec powiedziała także, ku naszemu 
ogromnemu zdumieniu, że jednym z tych Po
laków, którzy Żydów nie wydawali, był Franci
szek Cywiński, przedwojenny komunista, cz
łowiek rzetelny i prawy. Nachema dowiedziała 
się o jego istnieniu z filmu dostarczonego jej 
przez konsulat PRL w Chicago ...!

Kółko się zamyka. Jeśli ktokolwiek ma jesz
cze wątpliwości co do powiązań autorki wspo
mnianej na wstępie książki, to powyższe 
stwierdzenie musi je rozwiać. Antypolskie 
wynurzenia poparte materiałami z konsulatu 
stawiają Nachemę Tec po właściwej stronie 
barykady.

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Niepożądane Skutki 
Dobrych Intencji

CHICAGO TRIBUNE - Gdy dobra 
myśl posuwa się w swoich intencjach 
za daleko po prostu przynosi niepo
żądane skutki. Njawyraźniej Kongres 
ciągle nie jest znużony stosowaniem 
tej zasady.

Dobrym pomysłem była propozycja 
zakazu byłym szpiegom i zdrajcom 
czerpania zysków z książek o ich dzia
łalności. Departament Sprawiedliwo
ści wysunął tę propozycję na ostatnie 
wypadki szpiegostwa, a przede wszy
stkim na wiadomość, że skazany John 
Walker oczekuje sumy $1 miliona za 
książkę, w której podaje szczegóły 
swoich akcji szpiegowskich na rzecz 
Związku Sowieckiego.

Wydaje się, że zrobić to bardzo ła
two. Przepisy ustanowione przed dzie
sięcioma laty pomyślane były przede 
wszystkim po to, by wielokrotny mor
derca David Berkowitz nie wzbogacił 
się na książkach i prawach sfilmowa
nia jego straszliwej historii. Przepisy 
uzupełniono poprawką włączającą 
wszystkich skazanych za federalne 
przestępstwa kryminalne, więc nic nie 
stoi na przeszkodzie, żeby dołączyć 
następną poprawkę dotyczącą skaza
nych szpiegów.

Jednak Senat wybrał inną drogę, 
drogę rozwlekłego przepisu przeciwko 
terrorystom, który uchwalił z dyplo
matyczną ostrożnością. Poprawka 
wniesiona przez senatora Teda Ste- 
vensa z Alaski poszła o wiele dalej niż 
było potrzeba. Zamiast wystosowa
nia zakazu dla szpiegów czerpania 
korzyści z filmów czy książek, dołą
czona poprawka przewiduje, że Stany 
Zjednoczone skonfiskują każdą rzecz 
otrzymaną “pośrednio lub bezpośre
dnio” w wyniku przestępstwa szpiego
stwa oraz zajmą “każdą rzecz słu
żącą, w całości lub w części, do popeł
nienia przestępstwa”.

Odnosi się to do wszyskich rodzajów 
przestępstw szpiegowskich, a nie tylko 
do przekazywania informacji dla 
obcych państw o tajemnicach naszych 
systemów obronnych.

Poprawka po prostu nie tylko zagro
ziła skazanym szpiegom, że stracą 
potencjalne zyski, lecz zagraża też 
środkom masowego przekazu, które 
publikują oficjalne raporty w spra
wach wywiadowczych. W myśl tych 
przepisów na przykład, urządzenia’ 
prasowe lub nadawcze stacji radio
wych czy telewizyjnych mogą być za
jęte przez rząd.

I właśnie niektórzy wyżsi przedsta
wiciele administracji Reagana mogą 
przeczytać to dosłownie. Dla przykła
du dyrektor CIA nie może nigdy zro
zumieć, dlaczego prasie pozwala się 
drukować rzeczy, których on sobie 
nie życzy, by były drukowane i grozi 
on niektórym gazetom i rozgłośniom 
przepisami o złamaniu tajemnicy pań
stwowej.

Pewnie nieświadomie, ale poprawka 
ta spowoduje nową falę ataków ze 
strony niektórych kół w administracji 
na środki masowego przekazu.

Skomplikowało to prostą sprawę tak 
dokładnie, że Kongres będzie chyba 
musiał poprawkę wymazać i zaczy
nać wszystko od początku.

Komunikat 
Fundacji A.K.

Gratulujemy Redakcji “Dziennika 
Związkowego” artykułu w weekendo
wym wydaniu z dnia 1-2 sierpnia 
b.r. p.t. “42 Rocznica Powstania War
szawskiego”.

Szczególnie zwracamy uwagę na 
piękny apel:

“Niech naszym Czynem będzie zło
żenie ofiary na Fundację AK, która 
podjęła niezmiernie trudne, ale i ambi
tne zadanie — zachowania dokumen
tów z czasów II Wojny, a w tym rów
nież Powstania Warszawskiego, dla 
przyszłych pokoleń; zabezpieczenia 
ich i przekazywania jako największych 
pamiątek narodowych naszym dzie
ciom i wnukom. Niech datek na ten 
szlachetny cel będzie cegiełką w bu
dowie specjalnego pomnika, pomnika 
pamięci, którego nie jest w stanie 
zburzyć żadna siła, żadna przemoc”.

Pragniemy dodać, że potwierdzamy 
odbiór wszystkich datków, choćby 
najmniejszych, i że są one potrącalne 
z podatków.

Należy wysyłać je na ręce skarbni
ka Fundacji AK: Marian Podkul, 4432 
N. Newcastle, Chicago, II. 60656.

Za Zarząd Okręgu Fundacji AK 
J. F. Marolewski, prezes

Raport “Solidarności” 
o Nowym Kodeksie Pracy w PRL 

Znaczne Ograniczenie Praw Robotników 
i Powiększenie Uprawnień Władz

Na wniosek TKK NSZZ “Solidar
ność” grupa niezależnych eksper
tów przygotowała raport omawia
jący zmiany w prawie pracy bardzo 
ograniczające uprawnienia robot
ników. Raport ten został przekazany 
dyrektorowi generalnemu Między
narodowej Organizacji Pracy, 
Francisowi Blanchardowi, w czasie 
ostatniej sesji tej organizacji' która 
odbyła się w czerwcu br. Dopiero 
obecnie treść tego raportu dotarła 
do naszych rąk.

Autorzy raportu zwracają uwa
gę, że już zatwierdzone bądź propo
nowane zmiany kodeksu pracy i 
ustaw dotyczących zatrudnienia, 
płac, czasu pracy i różnego typu 
świadczeń socjalnych ograniczają 
znacznie prawa pracowników, da
jąc ogromne uprawnienia praco
dawcom i władzom centralnym.

Pracownicy mają obecnie znacz
nie ograniczone prawo swobodnego 
wyboru miejsca zatrudnienia. Je
dynie w około 50% przypadków zmia
ny pracy udaje się uzyskać po
rozumienie między dawnym i no
wym pracodawcą. Gdy takiej zgody 
nie ma pracownik zmieniający pra
cę musi ponieść ogromne koszty: 
zapłacić byłemu pracodawcy odsz
kodowanie w wysokości 3-miesięcz- 
nych zarobków, przez rok w nowym 
miejscu pracy otrzymuje najniższe 
wynagrodzenie i nie ma prawa do 
podwyżek, nie ma prawa do żad
nych dodatków z tytułu wykształ
cenia i zajmowanego stanowiska.

Ponadto w “okresie przezwycię
żania kryzysu,” który przedłużono 
na następnych 5 lat, w wielu zakła
dach pracy ważnych ze względu na 
gospodarkę pracodawca może prze
dłużyć okres wypowiedzenia do 6 
miesięcy, a w niektórych gałęziach 
przemysłu zmienić zatrudnienie 
można jedynie za pośrednictwem 
biur zatrudnienia.

Pracownik jest w tej sytuacji 
przywiązany, niemal niewolniczo, 
do miejsca pracy. Jednak gdy pra
codawca chce się kogoś pozbyć ma 
w tym zakresie ogromne ułatwie
nia. Wystarczy tylko udowodnić, że 
w danym przedsiębiorstwie wpro
wadza się reformę gospodarczą. 
Wtedy to okres wypowiedzenia dy
rekcja może skrócić o połowę, pra
cowników wolno przesuwać do innej

pracy na okres 6 miesięcy w ciągu 
roku, a jeśli nawet udowodni się 
przed sądem, że zwolnienie było 
niezgodne z przepisami, to jeśli 
dyrekcji jest to niewygodne, wcale 
pracownika nie musi wziąć z powro
tem.

W pierwszym rządzie przy re
dukcji zatrudnionych zwalnia się 
kobiety w ciąży, pracowników w 
wieku przedemerytalnym oraz (co 
dziwne) członków rady związków 
zawodowych i rady pracowniczej w 
danym zakładzie.

W grudniu ubiegłego roku uchwa
lono ustawę o przedłużeniu czasu 
pracy. W każdym zakładzie dyrek
cja może przedłużyć czas pracy do 
48 godzin tygodniowo na okres 6 
miesięcy, a w niektórych przemys
łach na stałe przedłużono tydzień 
pracy do 46 godzin. W transporcie i 
komunikacji oraz w niektórych 
przemysłach (np. górnictwo) liczba 
godzin dodatkowych wynosi 120 w 
ciągu roku i istnieje obowiązek po
dejmowania pracy w czasie dodat
kowym.

Zwolnienia dyscyplinarne są bar
dzo łatwe — wystarczy jeden dzień 
nieusprawiedliwiony lub np. “zakłó
canie porządku i dyscypliny pracy,” 
pod co podciągnięto strajki, a nawet 
dyskusje o strajkach. Wszelkie 
świadczenia socjalne i mieszkanio
we są w pierwszym rzędzie przy
znawane członkom związków za
wodowych i tzw. “stachanowcom,” 
czyli rekordzistom w pracy akor
dowej (powrócono bowiem do ry
walizacji pracy w stylu epoki stali
nowskiej) .

Wszelkie umowy zbiorowe zawie
rane są dla całego sektora. Stronę 
robotników reprezentują związki 
zawodowe (nawet jeśli tylko nieli
czni do nich należą), ale wykluczo
no z nich przedstawicieli rad pra
cowniczych. Wiele decyzji oddano 
w ręce władz centralnych, przede 
wszystkim Rady Ministrów.

Autorzy raportu podkreślają, że 
zachodzące zmiany mają określony 
kierunek — ograniczają prawa pra
cowników, oddają władzę organom 
centralnym i likwidują zdobycze 
“Solidarności” np. wolne soboty, 
czy większą niezależność przedsię
biorstw.

Przebrzmiała Pieśń Chwały
Wietnam żyje przeszłością. Jest 

to choroba krajów, które same 
zdumione są swymi sukcesami 
wojskowymi. Wojna w Wietnamie 
zakończona niezwykłym sukcesem 
najpierw nad Francuzami, a pó
źniej nad Amerykanami zakończy
ła się ponad dziesięć lat temu. W 
Wielkiej Brytanii w dziesięć lat po 
II Wojnie Światowej zgrzybiały 
Churchill musiał w końcu przejść 
na emeryturę. Niejest łatwą rzeczą 
zmiana członków zwycięskiej dru
żyny, nawet gdy czasy, kiedy byli 
najlepsi dawno minęły: dlatego w 
Wietnamie dawni bohaterowie cią
gle usiłują niezdarnie walczyć o 
pokój.

Nowym przywódcą Wietnamskiej 
Partii Komunistycznej został 80- 
letni Truong Chinh. Objął on suk
cesję po Le Duanie, który zmarł 10 
lipca w wieku 79 lat. Truong Chinh 
rządzić ma z pomocą 80-letniego 
premiera Pham Van Donga i stra
tega partyjnego Le Due Thoa, który 
skończył właśnie 75 lat. Jeśli jednak 
żyłby Ho Chi Minh, to miałby teraz 
96 lat i, w co nie wątpię, stałby ciąg
le na czele Politbiura. Tym samym 
skończyły się nadzieje, że śmierć Le 
Duana umożliwi młodemu, wiet
namskiemu Gorbaczowi lub Deng 
Xiaopingowi wprowadzić na nowe 
tory kraj chylący się ku upadkowi.

Wydaje się, że Wietnam niezdol
ny jest do takich zmian. Jeśli Wiet
nam byłby człowiekiem, to mógłby 
stać się obłąkany: nie może po pro
stu żyć wspomnieniami dawnej 
sławy, a nie umie żyć w żaden inny 
sposób. Lekarze zajmujący się tym 
przypadkiem doszliby do przeko
nania, że nie jest to wynikiem ja
kichś intelektualnych defektów. 
Wietnamczycy dobrze wiedzą tak 
jak wszyscy, że ich kraj jest bardzo 
biedny i na łasce niezbyt szczodrych 
Rosjan, którymi gardzą jako “bez- 
dolarowymi Amerykanami”. Real
nie oceniają oni absurd dodawania 
jednej trzeciej dochodu narodowe
go na zbrojenia, podczas gdy jeden 
tydzień prawdziwych negocjacji 
dyplomatycznych przyniósłby pra
wdziwe rozwiązanie ich problemów

w Kampuczy i na granicy z China
mi.

Terapeuci zajmujący się Wiet
namem powinni też wziąć pod uwa
gę nierealną stronę tego przypadku. 
Armii okupacyj nych niemajużdzi- 
siaj w południowo-wschodniej Azji, 
lecz wydaje się, że Wietnam tego 
nie zauważa i tych zmian nie ak
ceptuje. Niejest po prostu zdolny do 
ekonomicznej egzystencji. W czerw
cu zwolniono kilku ministrów za po
pieranie prób reform, które miały
by być małym kroczkiem w kierun
ku stworzenia gospodarki rynko
wej, jak na przykład pozwolenie 
chłopcom na prywatną sprzedaż 
niektórych produktów rolniczych. 
Aktualny twórca polityki tego kraju 
Mr. Truong Chinh jest wielkim 
przeciwnikiem gospodarki wolno
rynkowej, a zwłaszcza w dziedzinie 
rolnictwa. Kiedyś próbował już wp
rowadzić politykę rolną w stylu Mo- 
so Tse Tunga, lecz został zwolniony 
przez Ho Chi Minha. Zwolennicy 
ironii powinni przyjąć do wiado
mości, że generał Giap — zwycięz
ca spd Dien Bień Phu i twórca wielu 
innych zwycięstw militarnych ma 
teraz 74 lata i ciągle matkuje Wiet
namczykom.

☆☆☆☆☆

W czasach triumfów w roku 1975 
Wietnamczyków nazwywano Pru
sakami Azji. Niejest to przydomek 
bez pokrycia. Prawdziwi pruscy 
żołnierze rekrutowali się z chłopów i 
odnosili wiele znakomitych zwy
cięstw pod wodzą Fryderyka Wiel
kiego. Słowo “pruski” symbolizo
wało brutalną siłę jeszcze długo po 
jego upadku. Mit ten teraz urósł 
wokół “nowych” Prus. Wydają się 
one być smokiem, którego wię
źniów może uwolnić tylko Rambo. 
Lepiej myśleć o Wietnamie jako o 
chorym kraju. Niestety nie ma le
karzy, którzy zamieniliby jego pa
mięć o wojnie na umiejętność życia 
w czasach pokojowych. Przychodzi 
to o wiele łatwiej krajom, które 
przegrały wojnę niż jej zwycięz
com.

(wg. “The Economist” tł. ZAK)
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Z Bocznej Trybuny Sportowej
-■ — 7YGMUNTP BOBIN-------------- ----

Losy Ukraińskiej Poetki
Z Obozu Karnego Do Więzienia

5

Szkody Na Płd. Przekraczają
2 Mid. Dolarów

MIĘDZYNARODOWE MECZE 
PIŁKARSKIE W CHICAGO

Jak się dowiadujemy już dzisiaj 
rozpoczynają się międzynarodowe 
mecze piłkarskie, których będzie
my świadkami przez następne kilka 
tygodni. Na pierwszy ogień roze
grany zostanie mecz pomiędzy Ko
lumbią a reprezentacją drużyn po
lonijnych z Chicago. Mecz ten roz- 
pocznie się o godzinie 7 wieczorem, 
a miejscem spotkania będzie Han
son Park Stadium.

☆ ☆ ☆
MECZE PUCHAROWE 
POLSKICH ZESPOŁÓW

Po meksykańskim Mundialu po
zostały już tylko wspomnienia. 
Ostatnio w Genewie odbyło się bo
wiem losowanie pierwszej rundy 
rozgrywek pucharowych. Wśród 127 
drużyn (31 w PEMK, 32 w PEZP i 64 
wUEFA) znalazły się również czte
ry polskie zespoły: Górnik Zabrze, 
GKS Katowice, Legia Warszawa i 
Widzew Łódź.

Drużyna Widzewa otrzymała do
datkowy handicap w postaci roz
stawienia — sukcesy z lat poprzed
nich procentują i trzeba przyznać, 
opłaciło się. Łodzianie nie wyloso
wali wcale tak najgorzej. Trafili na 
zespól Linzer ASK, drużynę wp
rawdzie do outsiderów nie zalicza
ną, ale też nie tak znów trudną do 
ogrania. Oczywiście pod warun
kiem, że odnowiony Widzew nie 
powtórzy już błędów z ubiegłorocz
nego dwumeczu z tureckim zespo
łem Galatasarey.

Jeszcze mniej powodów do narze
kania mają katowiczanie. Los za
fundował im ciekawą wycieczkę do 
Reykjaviku na mecz rewanżowy, 
który na dobrą sprawę nie powinien 
mieć już po pierwszym spotkaniu 
żadnego znaczenia. Ale — w pucha
rach nie można sobie pozwolić na 
lekceważenie kogokolwiek.

Warszawska Legia wylosowała 
Dniepr Dniepropietowsk. Rywal 
nie wymaga rekomendacji. Dniep- 
rowianie od lat należą do czołówki 
ligi ZSSR i z pewnością drużyna 
Warszawy będzie musiała w obyd
wa spotkania włożyć maksimum 
sił. by potem myśleć o następnym 
przeciwniku.

Na koniec Górnik Zabrze. Piłka
rze mistrza Polski nie mają szczęś
cia. W ub. roku sprawdził ich umie
jętności Bayern Monachium, teraz 
na zabrzan czeka Anderłecht Bru
ksela. Jak tu nie mieć pretensji do 
losu? Czy to rewanż za eliminacje 
do MŚ tym razem w klubowym wy
daniu? Spotkanie to zapowiada się 
bardzo interesująco. Górnikom wy
pada życzyć więcej szczęścia . . . 
podczas losowania par w drugiej 
rundzie.

W rozgrywkach pucharowych 
PEZP na plan pierwszy zdecydo
wanie wybija się dwumecz PSV 
Eindhoven z Bayem Monachium. 
W PEZP uwagę przykuwać będą 
zwłaszcza spotkania Rapidu Wie
deń z FC Brugge i Romy (jednak 
gra w pucharach) z Realem Sara
gossa.

Ale największe atrakcje zdaje się 
zapewniać tradycyjnie już w pier
wszej rundzie Puchar UEFA. Jak 
widać i tym razem lista marzeń i 
życzeń wielu drużyn nie spełniła się. 
W tym chyba również i Legii. . .

☆ ☆ ☆
PIŁKA NOŻNA

Długo zapowiadany mecz piłkar
ski na UNICEF pomiędzy gwiaz
dami Południowej Ameryki i Re
szty Świata rozegrany został w Pa
sadenie (California) na stadionie 
Rose Bowl. Spotkanie to obfitowało 
w wiele emocji i zakończyło się 
wynikiem remisowym 2:2, ale rzu
tami karnymi 4:3 wygrała ostate

cznie reprezentacja Południowej 
Ameryki w której doskonałą partię 
rozegrał Diego Marodona.

☆ ☆ ☆
Widzew Łódź rozegrał towarzy

skie spotkanie z węgierskim zespo
łem “Eto” bijąc go 2:0.

☆ ☆☆
W Skarżysku Kamiennej roze

grany został turniej piłkarski, gdzie 
w finałowym spotkaniu Ruch Cho
rzów pokonał ŁKS Łódź 1:0, nato
miast w meczu o trzecie miejsce 
Granat pokonał Górnika Zabrze 
2: ☆ ☆ ☆

POLONIA BYTOM 
MA WIELKIE AMBICJE

Nie wszystkie drużyny Ii-ligowe 
mają ambicję gry w ekstraklasie. 
Awans do grona najlepszych pocią
ga za sobą wiele dodatkowych wy
datków. Jednak w sytuacji Polonii 
Bytom awans do I ligi był zaplano
wany i wszyscy tego bardzo chcieli. 
Po sześcioletniej nieobecności by- 
tomianie mają ponownie drużynę w 
ekstraklasie.

Polonia Bytom to klub o wielkich 
tradycjach. W 1985 r. ochodził 65- 
lecie istnienia. Warto wspomnieć, iż 
trenerami Polonii byli m.in. R. 
Koncewicz, M. Matjas, T. Wieczo
rek, W. Kuchar. Największe sucesy 
drużyna odniosła w latach sześć
dziesiątych. Kilka tytułów wicemis
trzowskich i w 1962 r. mistrzostwo 
Polski. Późniejszy okres nie był już 
dla Polonii zbyt szczęśliwy.

Duży udział w awansie bytom
skiej Polonii miał trener Paweł 
Kowalski, związany z klubem od 
dwóch lat, czyli w okresie nie
łatwym.

— Kiedy rozpoczynaliśmy roz
grywki ligowe — powiedział w wy
wiadzie trener — przyrzekliśmy 
sobie, że musimy awansować. Po
parte to zostało ogromnym wysił
kiem zawodników. Trzeba przyz
nać, że większość to piłkarze mło
dzi, lecz już o dużych umiejętnoś
ciach. Atutem jest także wyrów* 
nany poziom we wszystkich liniach. 
Trzon zespołu stanowią Marian Pa- 
toń — bramkarz, Janusz Małek, 
Paweł Wieczorek, Krzysztof Wal
czak. W. zespole znajduje się za
wodnik obyty już w pierwszoli
gowych bojach, Edward Lonka. 
Poza tymi Polonia Bytom dysponu
je młodymi, rozpoczynającymi do
piero karierę piłkarzami, takimi jak: 
Wojciech Choroba, Ryszard Bloch, 
Marek Czerwonka, Hubert Gajdas. 
Właśnie ci młodzi poloniści nie za
wiedli, choć w wielu meczach przy
szło im brać na swoje barki ciężar 
gry.

Największą siłą drużyny Polonia 
Bytom to zgrany, zwarty kolektyw, 
chcący walczyć i zwyciężać, co w 
przeszłości nie zawsze się zdarzało. 
Szanse drużyny są duże. Wiele 
drużyn w polskiej ekstraklasie gra 
na przeciętnym poziomie. Nie po
winni być w tej grupie ostatni.

☆ ☆ ☆
PIŁKA NOŻNA

Rywal Legii Warszawa w I run
dzie Pucharu UEFA w lidze ZSSR 
przegrał na własnym boisku z lide
rem, Torpedo Moskwa 1:2. W pozo
stałych wynikach Dynamo Moskwa 
przegrana 0:2 z Dynamo Mińsk, Ze
nit pokonał Arafat 3:1, Żalgris wy
grał z Niefriczi 1:0, Mettalist uporał 
się z Torpedo K. 2:1, Szachtior — 
Kajrat 2:0, Spartak M. — Dynamo 
Kijów 1:0.

Prowadzi Torpedo — 20 pkt. 
przed Szachtiorem — 19 pkt.

☆
W spotkaniach kontrolnych Gwar

dia Warszawa wygrała z ŁKS 2:1, 
natomiast Pogoń Szczecin przegra
ła z Vorwaerts Dessau (II liga Nie
miec Wschodnich) 2:5.

HOUSTON — Złoty medal w igrzyskach pn. “US Olimpie 
Festival” zdobyła para taneczna Wayne i Natalie Seybold z 
Marion, Ind. Pokonali po drodze siedem innych par. (UPI)

Irina Ratuszinskaja, sowiecka poet
ka, o której pisaliśmy już wielokrot
nie, została przeniesiona z obozu pra
cy do więzienia w Kijowie na początku 
lipca.

32-letnia Irina, Ukrainka, mająca 
polskich katolickich przodków, jest 
porównywana przez zachodnich kry
tyków do poetów tej miary co Borys 
Pasternak i Anna Achmatowa.

Aresztowana we wrześniu 1982 r., 
została oskarżona o podburzanie 
przeciwko państwu, oraz o nielegalne 
rozprowadzanie poezji krytykującej 
władze sowieckie.

łono na wybór obrońcy. Irinę skazano 
na 7 lat więzienia i 5 lat wewnętrznego 
wygnania.

Dotychczas Ratuszinskaja odbyła 
karę ponad 3 lat więzienia, a stan 
jej zdrowia po przeniesieniu w sierp
niu ub. roku do izolatki, wzbudził 
zaniepokojenie opinii zachodniej. W 
okresie ostatniego postu, duchowny 
anglikański w Birmingham spędził 
w klatce, na tych samych racjach 
głodowych co Irina, czterdzieści oarę 
dni od Środy Popielcowej do Wiel
kanocny, aby zwrócić uwagę na spra
wę Ratuszinskiej.

(UPI)—Największa w historii ostat
niego stulecia susza, jaka gnębi sta
ny południowe USA wyrządziła po
ważne szkody, obliczane obecnie na 
ponad 2 mid. dolarów. Szkody te, to 
przede wszystkim straty plonów, by
dła, trzody chlewnej oraz drobiu.

W czterech stanach najbardziej do
tkniętych suszą tj. w Alabamie, Geor
gii i obu Karolinach straty te prze
kroczyły sumę 2.06 mid. doi. Przed
stawiciele wymienionych stanów osza
cowali te straty następująco: w Ala
bamie straty wynoszą conajmniej 750 
min. doi; w Północnej Karolinie —

dziewane są upały i nie zapowiada 
się na większe opady deszczy.

Dotąd, tzn. do 7 lipca br., wskutek 
upałów zmarło 79 osób. Jak twierdzą 
obserwatorzy pogody, upały tegoro
czne jakie gnębią stany południowe, 
są najsilniejszymi od czasu, gdy roz
poczęto prowadzić ewidencję tempe
ratur i pogody, tj. od 1878 r.

Nadal farmerzy z innych stanów 
starają się pomóc swym towarzyszom 
na południu, przez darowanie siana na 
paszę dla bydła. Ostatnio nadeszły 
tam transporty siana od farmerów 
ze stanów: Arizony, Ohio i Teksas.

Podczas trzydniowego procesu są
dowego nie dopuszczono jej najbliż
szej rodziny na salę, ani nie zezwo-

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA?
Nie wpadaj w rozpacz . . . 

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiałe i Prawdziwe 

Informacje o Moralnych, Fizycz
nych i Psychicznych Konsekwen
cjach Usuwania Ciąży.

WOMIN S MgHCM CtNTBt J

AID FOR WOMEN
8 South Michigan 

Suite 1300 • 621-1100

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE
• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

MÓWIMY PO POLSKU

725-0200
5086 N. ELSTON
Od Wtorku do Soboty: 

8 Rano — 4 Po Poł.

Irina Ratuszinskaja

W

Igor Geraszczenko, mąż Iriny, z 
którym reporterzy Reutera skontak
towali się telefonicznie, oświadczył, 
że nie zezwolono mu na odwiedzenie 
żony w więzieniu śledczym w Kijowie.

Podobno zażądano od Ratuszinskiej 
aby wystąpiła o ułaskawienie, co 
spotkało się z odmową z jej strony, 
ponieważ byłoby to pośrednim zaak
ceptowaniem winy.

Zbiór wierszy Iriny, przemyconych 
z obozu pracy, został w tym roku 
opublikowany w Anglii pt. “Nie, nie 
boję się.”

HEADACHES? We can help.
ROBBINS HEADACHE CLINIC

Top quality care.
There is no need to suffer.

Lawrence Robbins, M.D. specialist 
in treating patients with headaches.

Northbrook, conv. to x-ways. 
480-9399

400 mln., a w Południowej Karolnie — 
378 mln. doi. Stany: Virginia i Mary
land oszacowały swoje straty na $100 
min. każdy, natomiast straty Delaware 
oszacowano na $40 min.

Mimo stosunkowo gwałtownych burz, 
jakie przeszły w ostatnich 24 godzi
nach nad dotkniętymi suszą terenami, 
specjaliści nie przewidują poważnej 
poprawy sytuacji. Nadal bowiem spo-

Nawet ryby cierpią z powodu suszy. 
Podobno zginęło około 12.000 funtów 
karpia, którego nie zdołano uratować, 
wskutek braku dostatecznej ilości tle
nu w wodzie stawów, gdzie są hodo
wane.

• Choroby wewnętrzne
• Pediatria
• Położnictwo i ginekologia
• Mała chirurgia

Myśli
Nie kupuj co użyteczne, lecz co nie

zbędne. Katon

J_J> POLSKIE 
CENTRUM MEDYCZNE

Największy w Ameryce 
Polski Wielospecjalistyczny Zespół 

Opieki Zdrowotnej
• Wysoko Wykwalifikowany 

Personel Medyczny
• Apteka na Miejscu
• Honorujemy Ubezpieczenia.

Czynne 7 Dni w Tygodniu 
3015-17 N. Milwaukee Ave.

(Róg Monticello i Ridgeway)

278*6050

Nie w winie dzisiaj prawda, lecz w 
prawdzie jest wino.

Jan Lemański

Mówiący po polsku lekarz

BOGUSŁAW CHMIEL, M.dIT
ZAWIADAMIA O OTWARCIU ®

WŁASNEJ PRAKTYKI PRYWATNEJ T
5329’/2 W. Belmont Ave. • Tel.: 283-0024

(Belmont i Long)
PRAKTYKA RODZINNA

• Choroby skórne i weneryczne
• Choroby neurologiczne
• Wszechstronne oaaania 

laboratoryjne
• EKG

WIZYTY DOMOWE
Otwarte 7 dni w tygodniu • Tel. czynny całą dobę

MÓWIĄCY PO POLSKU LEKARZ

JOHN ZABOROWSKI, M.D
PROWADZI PRAKTYKĘ W ZAKRESIE CHORÓB WE
WNĘTRZNYCH ZE SZCZEGÓLNYM UWZGLĘDNIENIEM 
DOLEGLIWOŚCI WIEKU STARCZEGO.

3015-17 N. Milwaukee Ave. Chicago, IL 60618

(W
'Mi

Mówiący po polsku lekarz

Wyprzedaż wszystkich rzeczy-----
parlamencie — redukcja cen do W.

* Leczenie chorób serca i układu krążenia
* Układu oddechowego, pokarmowego

i moczowego .
* Choroby stawów

wad do $18.00

Teraz $5.00

Tel.: 286-4006
Udzielamy Gwarancji
MÓWIMY PO POLSKU

KOŃCOWA WYPRZEDAŻ
na męskie koszulki sportowe z krót
kimi rękawami i niektóre z długimi 
rękawami

OLGIERD P. PŁOŃSKI, mdfaafp
Specjalista w medycynie rodzinnej 

Dyplomowany przez American Board of Family Practice 

zawiadamia o otwarciu praktyki
6941 W. ARCHER Tel.: 229-8300 czynny 24 godz.
• Choroby wewnętrzne i dziecięce • Położnictwo 1 ginekologia • Skórne 

i weneryczne • Mała chirurgia • Badania laboratoryjne i EKG

Tel. 278-6050
HONORUJEMY UBEZPIECZENIA MEDYCZNE

WIZYTY DOMOWE
Godziny przyjęć: Poniedziałek, wtorek, czwartek i piątek 12 do 8; 

Środa 10 do 3; Sobota 10 do 6.
Tel.: 254-2729 — czynny całą dobę

4442 S. Archer Chicago, IL 60632

KOŃCOWA WYPRZEDAŻ 
wszystkich letnich bluzek 
damskich

1/2 ceny

Mówiący po polsku lekarz

ANDRZEJ
HARASIM, M.D.

specjalista chorób wewnętrznych
prowadzi praktykę na 

południowej stronie miasta
* Choroby skórne, weneryczne
* Badania EKG
* Testy laboratoryjne

(Catalots, 3 nr. 

Duży Wybór 
Używanych Samochodów 

3621N. CICERO Ave
• Sprzedaż Ratalna 1
• 90 Dni Bez Procentu

CRAGIN DEPARTMENT STORE
5018-22 W. ARMITAGE AVE. • ISTNIEJE PONAD 50 LAT 

Godziny: Pon. Czwart. 9:30-8:30, Wtorek, Środa, Sobota 9:30-5:30 
Piątek 9:30-6:00 • Niedziela Zamknięte

Darmo parkowisko za sklepem • Bez dodatkowej opłaty przy płaceniu rachunków za gaz i elektryczność • 
Wymiana żarówek Edison • Niewielka opłata za płacenie rachunków za telefon, wodę i American 
Express przekazy.

Mamy artykuły popularnych firm znanych z jakości i watośa 
Dużo innych artykułów po okazyjnie niskich cenach, które nie są ogłaszane

Letnia wyprzedaż rzeczy
Wyprzedaż wszystkich rzeczy letnich w każdym de- L .—iWwrfflaSW

KOŃCOWA WYPRZEDAŻ
wszystkich kostiumów kąpielowych. 

tegfer mesklch '/z ceny
KOŃCOWA WYPRZEDAŻ
wszystkich butów, nietypowych 
rozmiarów i niepełnych w fasonach 
obuwie damskie—męskie—dziecięce 

wart do $2O.oT 5.00 
wart do $30.00. 9.99

inne letnie obuwie

cena zniżona do 40%

Choosing a 
Doctor is More 
than Child's Play!

Choosing a doctor or dentist is a very 
personal decision. If you have new medical 
needs, require a second opinion or are new 
to the area, St. Mary's Physician Referral 
Service is a source you can trust. Our 
extensive list of fine doctors includes 
physicians in over 40 specialties, to meet 
your medical needs.

Call 770-2552 fora physician referral 
or to receive our brochure.

Saint Mary of Nazareth 
Hospital Center 
Physician Referral Service 

Call 770-2552
Saint Mary of Nazareth Hospital Center 
2233 West Division Street
Chicago, IL 60622
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Sankcje
w Odpowiedzi Na Sankcje

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)
kaniu przywódców Wspólnoty Bry
tyjskiej, na którym uchwalone zo
stały ostre sankcje przeciwko RPA. 
Gospodarz spotkania—Wielka Bry
tania zdecydowała się jako jedyna 
wprowadzić ograniczone obostrze
nia w stosunku do RPA. Pozostałe 

Ekonomiści twierdzą, że sankcje 
podważyć mogą znacznie zaufanie 
do “białego businessu.” Jedno z 
opracowań na ten temat mówi, że 
zaufanie do gospodarki RPA osiąg
nęło ostatnio nienotowany przed
tem niski pułap. Spada też wartość 
tamtejszej waluty.

kraje uzgodniły wprowadzenie 11 
sankcji. Takich jak m. in. zerwanie 
połączeń lotniczych z RPA, wyco
fanie środków inwestycyjnych i 
zaprzestanie importu art. rolnych i 
mineralnych z tego kraju.

Zatruta Wisła
W Wiśle w rejonie Płocka nastąpiło 

masowe śnięcie ryb i raków. Wstępnie 
oszacowano, że zatruciu uległo 40 ton 
ryb żerujących na dnie rzeki.

W wyniku wstępnego dochodzenia 
ustalono, że przyczyną tej katastro
fy ekologicznej jest silna trucizna, 
której nie produkują żadne zakłady 
w Polsce.

Przypuszcza się, że została ona już 
dość dawno utopiona w rzece, a do
piero niedawno opakowanie zostało 
zerwane przez pracującą w tym rejo
nie pogłębiarkę. Trwają poszukiwa
nia sprawców zatopienia.

Botha ostrzegł, że “sankcje będą 
katastrofą dla milionów czarnych, 
tak w RPA, jak i poza jej granica
mi.” Wpomniał on również, że 2 mi
liony czarnych pracowników z są
siednich krajów którzy znajdują 
obecnie zatrudnienie w RPA, za
pewnia egzystencję dla 12 min mie
szkańców tego regionu. “Co się sta
nie kiedy stracą oni pracę?” zapy
tuje Botha. “Wierzę, że państwa, 
które tak zdecydowanie opowiadały 
się za sankcjami wezmą ich teraz w 
opiekę.”

Izba Zatwierdziła 
Reorganizację 

Pentagonu
Washington (UPI) — Wczoraj Iz

ba Reprezentantów podjęła decyzję

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy ojciec, 
dziadek, pradziadek nasz i brat 
mój, śp.

Stanisław Wij as 
(mąż śp. Zofii [z domu Lichon] 
brat śp. Józefa i śp. Karoliny 

Niemiec)

Weteran I-ej i Ii-ej Wojny
Światowej odznaczony wieloma 

medalami zasługi 
Członek Klubu Borzęcin i delegat 
do Gminy ZNP, po krótkiej choro
bie, pożegnał się z tym światem, 
opatrzony św. Sakramentami, dnia 
4-go sierpnia 1986 roku, przeżyw
szy 91 lat.

Zwłoki można odwiedzać w za
kładzie pogrzebowym dzisiaj od 3 
do 9 wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 7-go sierpnia, o godzinie 
9:00 rano, z zakładu pogrzebo
wego pnr. 6620 W. Archer Ave., do 
kościoła św. Błażeja, msza św. o 
9:30, a stamtąd na cmentarz św. 
Wojciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Stella Białek, córka; Józef (Wan
da), syn z żoną; 5 wnuków; 8 pra
wnuków ; Jan, brat; wielu kuzynów 
i kuzynek; siostrzenic i siostrzeń
ców, bratanków i bratanic.

Pogrzebem zajmuje się 
Ridge Cieśla Funeral Home 
Tel. 586-7900 5,6

o przeprowadzeniu reorganizacji w 
Departamencie Obrony. Decyzja ta 
nie zachwyciła Pentagonu.

Jeżeli plan ten zostanie również 
zatwierdzony przez Senat, będzie to 
pierwsza poważna reforma sił 
zbrojnych w ciągu ostatnich 30 lat.

Reforma przewiduje przyznanie 
większego zakresu władzy dowód
com wojskowym, zachęcenie za
wodowych oficerów z poszczegól
nych formacji do służby na wspól
nych stanowiskach dowodzenia, 
oraz zwiększenie współpracy per
sonelu cywilnego Pentagonu z sze
fami sztabów poszczególnych for
macji.

Plan reformy został zatwierdzo
ny stosunkiem głosów 406 do 4. Re
forma stanowi dodatek do planu 
budżetowego obrony na rok fiskal
ny 1987.

Zwolennicy reformy powiedzieli, 
iż zdają sobie sprawę z tego, że jest 
ona niepopularna wśród wojskowe
go i cywilnego personelu Departa
mentu Obrony.

“Wydaje się, że jest zjawiskiem 
charakterystycznym to, że biurok
racja broni status quo i nie jest zwo
lennikiem wprowadzenia zmian” — 
powiedział kongr. Bill Nichols (D. 
-Ala.).

Z podobną inicjatywą wystąpił 
Senat, kongresmani twierdzą jed
nak, iż proponowana przez nich re
forma przewiduje wprowadzenie 
dalej idących zmian w strukturze 
Pentagonu.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy mąż mój, ojciec nasz, syn nasz, brat mój, zięć mój, 
szwagier mój i wuj nasz, śp.

Roman J. Kożuch
Nagle pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 
20-go lipca, 1986 roku, o godzinie 2:30 po południu w średnim wieku.

Zwłoki można odwiedzać w czwartek od godziny 4-ej po południu 
do 9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 8-go sierpnia, o godzinie 8:45 
rano, z zakładu pogrzebowego Casey-Laskowski i Syn, pnr. 4540-50 W. 
Diversey Ave., do kościoła św. Młodzianków, msza św. o godzinie 9:30 
rano, po czym zwłoki zostaną przewiezione do Polski i pochowane na 
cmentarzu w Siedliszowicach.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Janina (z domu Tarka), żona; Małgorzata, córka; i Michalina Pacho
łek, siostra; a w Polsce: Mirosław syn; Jan i Władysława (z domu 
Buchaniec) Kożuch, rodzice; Aniela (śp. Wojciech) Tarka, teściowa; Jan 
Pachołek, szwagier; Krzysztof i Jndrzej Pachołek, siostrzeńcy; wraz z całą 
rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Casey-Laskowski i Syn. Telefon 777-6300.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy mąż mój, ojciec nasz, brat i szwagier mój, śp.

Dr. Henry W Wojtowicz, M.D.
(szwagier śp. George Wojciechowski) 

Weteran II Wojny Światowej, Medical Corps
Były członek American Medical Association i były członek Chicago Medi
cal Society, były członek St. Mary of Nazareth i St. Anthony Hospitals, 
Archbishop Weber Council #2789 K of C i członek Związku Narodowego 
Polskiego, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, 
dnia 5-go sierpnia 1986 roku, o godzinie 6:00 rano, w starszym wieku.

Zwłoki będą wystawione w czwartek od 2 do 10 i w piątek od 10 rano 
do 10 wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 9-go sierpnia, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 4401 S. Kedzie Ave., do kościoła św. 
Brunona, msza św. o 10:00, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania 
Pańskiego, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wzsystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni: f

Emily (z domu Szymańska), żona; Walter syn; Barbara (Stephen) 
Kauppi, córka z mężem; Charlotte (Dr. Bruno) Uczeń, siostra z mężem; 
Genoveve Wojciechowska, szwagierka; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Fortuna Funeral Home. Telefon 523-7781. 6,7
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BEJRUT — I znów wybuchła bomba. Eksplozja samochodu- 
pułapki zabiła ponad 20 osób, rannych zostało 100, Na zdjęciu: 
ekipa ratownicza przenosi na nosze spalone szczątki jednej z 
ofiar. (REUTER)

Budżet Programu SDI 
Uratowany

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza ciocia i 
kuzynka nasza, śp.

Aniela 
Chochorowski Bania 
po długiej chorobie, pożegnała się 
z tym światem, opatrzona św. Sa
kramentami, dnia 4-go sierpnia 
1986 roku, o godzinie 5:15 po płd. 
przeżywsy 89 lat.

Zwłoki będą wystawione w za
kładzie pogrzebowym dzisiaj od 4 
do 9 wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 7-go sierpnia, o godzinie 
9:30 rano, z zakładu pogrzebowego 
Kopec Funeral Home, pnr. 5259 
W. Roscoe St. (5300 W. i 3400 N.), 
do kościoła św. Władysława, msza 
św. o godzinie 10:00, a stamtąd na 
cmentarz św. Wojciecha, na par
celę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Maria (Józef) Bania; Robert i 
Elżbieta Anna Łazarz, Janina Buk
sa, Józefa (Józef) Kroi, Leon (Zo
fia) Bania, siostrzeńcy i siostrze
nice, bratanki i bratanice; Bole
sław (Bronisława) Pacyna, Cze
sław (Maria) Pacyna, kuzyni; 
oraz rodzina w Polsce.

Pogrzebem zajmuje się 
Kopec Funeral Home 
Tel. 545-6974

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

Paul Simon i Alan Dixon głosowali 
na rzecz wprowadzenia ogranicze
nia.

Spodziewane jest, iż kontrolowa
na przez demokratów Izba Rep- 
rezentantóaw zatwierdzi na bada
nia nad “wojnami gwiezdnymi” 
sumę znacznie niższą od tej, na któ
rą wyraził zgodę Senat. Rozważa
nia nad tą sprawą zostały wczoraj 
wieczorem przerwane z powodu 
konieczności omówienia sprawy 
sankcji przeciwko Republice Po
łudniowej Afryki.

Sprawa sfinansowania programu 
SDI była pierwszym zagadnieniem 
związanym z zatwierdzeniem bu
dżetu Departamentu Obrony na rok 
1987.

Prezydent Reagan domagał się 
sumy 320 mid. doi. na wydatki 
obrony w roku fiśkalnym 1987. Bu
dżet obrony w roku bieżącym wyno
sił 286 mid. doi. Senat wyraził zgodę 
na to, aby Pentagon otrzymał w 
przyszłym roku fiskalnym 295 mid. 
doi., Izba Reprezentantów zaapro
bowała natomiast sumę 292 mid. 
doi.

Na badania nad “wojnami 
gwiezdnymi” przeznaczono w bie
żącym roku podatkowym 3.1 mid. 
doi.

Aresztowano 
Demonstrantów

Washington (CST) — Policja are
sztowała 112 demonstrantów prote
stujących przed Kapitolem prze
ciwko pomocy prezydenta Reagana 
dla antykomunistycznych oddzia
łów partyzanckich w Nikaragui.

Demonstranci obsiedli schody 
Kapitolu chcąc w ten sposób pows
trzymać ruch prowadzący do tej 
instytucji, jednak wszelkie protesty 
w tym miejscu są prawie zakazane i 
jak podają źródła policyjne aresz
towanym grozi kara do sześciu 
miesięcy więzienia lub $100 grzywny 
lub obie te kary jednocześnie.

Podczas demonstracji odbywała 
się w Kapitolu dyskusja nad przy
znaniem 100 milionów dolarów po
mocy dla oddziałów contras wal
czących z komunistycznym rzą
dem w Nikaragui. $70 milionów z tej 
sumy jest przeznaczonych na zakup 
sprzętu wojskowego dla partyzan
tów.

Senator Sam Nunn (D.-Ga.) po
wiedział, że obniżka podatków roku 
1981 i wymagania nałożone przez 
ustawę Gramma-Rudmana, ozna
czają, że pańtwo nie ma pieniędzy 
na podwyżkę budżetu Departamen
tu Obrony.

“Jest konieczne aby Biały Dom i 
Pentagon zaczęły myśleć realisty
cznie” — dodał senator.

Nunn i sen. Barry Goldwater (R.- 
Ariz.) udali się do Białego Domu, 
aby poinformować Prezydenta, iż w 
przyszłości Pentagon musi spodzie
wać się poważnych cięć budżeto
wych, chyba, że znajdą się na ten 
cel dodatkowe pieniądze.

“Był zaszokowany (Reagan) ko
niecznością wyeliminowanie niektó
rych systemów” — powiedział Gold
water.

Scalia Nadal 
Przesłuchiwany 

Washington (CST) — Sędzia Sądu 
Apelacyjnego Antonin Scalia przy
był wczoraj do Kapitolu na przesłu
chania w atmosferze serdeczności, 
co wyraźnie kontrastowało z napię
tą atmosferą panującą podczas cz
terech dni przesłuchań Rehnquista.

“Jako zagorzały konserwatysta 
Scalia wywołuje mniej oporów z 
mojej strony w tej nominacji niż 
Rehnquist” — stwierdził senator 
Edward Kennedy otwierając przes
łuchanie przed Komitetem Sądow
nictwa.

Republikańska większość Komi
tetu zgadza się z nominacją, jednak 
demokraci chcieli poznać program 
Scalii i jego poglądów jako członka 
Sądu Najwyższego.

“Przyznaję się, że nie mam żad
nego programu’ ’ — powiedział Sca
lia senatorówi Kennedy’emu. “Przy
chodzę do sądu nie mając listy rze
czy do zrobienia. Chcę być po prostu 
dobrym sędzią”.

Scalia odmówił komentarza na 
temat decyzji Sądu Najwyższego z 
1973 roku, która wycofała przepisy 
w 44 stanach o zakazie przerywania 
ciąży. Jako katolik Scalia jest z po
wodów moralnych wrogiem i wiel
kim przeciwnikiem przerywania 
ciąży.

“Myślę, że będzie rzeczą nieprzy
zwoitą, bym odpowiadał na to py
tanie”, odpowiedział Scialia, gdy 
zapytano go, czy głosowałby za 
zmianą decyzji o zakazie przery
wania ciąży.

Nie dał on też jasnej odpowiedzi 
na poruszaną kwestię o konflikcie 
między instytucjami strzegącymi 
bezpieczeństwa narodowego a ludź
mi broniącymi praw człowieka.

“Zamiarów Kongresu trudno prze
widzieć, co często interpretują libe
rałowie na podstawie dwuznacznych 
przepisów” — stwierdził Scalia. 
“Nie wiem też, co Kongres ma na 
myśli przedstawiając mi pojedyń- 
czy raport Komitetu Sądownictwa ”.

Części Samolotowe 
Łatwym Łupem Wroga

Washington (CT) — Z raportu op
racowanego przez lotnictwo woj
skowe wynika, że amunicja, części 
zamianne i zapasy mogą z łatwoś
cią paść łupem wroga np. Libii, 
Iranu czy Wietnamu ponieważ są 
one dostępne dla osób z zewnątrz.

Odnalezienie zaginionych części 
nie jest łatwe ponieważ magazynie
rzy tradycyjnie spisują je na straty.

Biuro inspektora generalnego lot
nictwa uważa, iż jedną z przyczyn 
ginięcia amunicji i części zamien
nych jest łatwy dostęp jaki mają do 
magazynów i komputerów w bazach 
?a granicami USA miejscowi pra
cownicy.

Potrzebna Pomoc Wojskowa 
Dla Haiti?

Port-Au-Prince, Haiti (NYT) — 
W sześć miesięcy po upadku dykta
torskiego rządu Duvaliera Stany 
Zjednoczone planują znaczne 
wzmocnienie haitańskich sił zbroj
nych.

Przedstawiciele ambasady USA 
na Haiti podają, że pierwszym kro
kiem będą manewry amerykań
skiej piechoty razem z wojskami 
haitańskimi. Dostawa sprzętu woj
skowego do tego kraju ma wzrosnąć 
dziesięciokrotnie i w roku fiskalnym 
rozpoczynającym się w październi
ku wynieść ma prawie $6 milionów.

Od lutego bieżącego roku czyli od 
upadku dyktatury Duvaliera USA 
udzieliły Haiti pomocy w wysokości 
$30 milionów, z czego $10 milionów 
przypadło na pomoc żywnością, 
gdyż niedożywienie jest główną 
przyczyną zgonów wśród haitań- 
skiej ludności. Pozostałe $20 mi
lionów ma pomóc gospodarce w 
imporcie podstawowych artykułów 
potrzebnych do produkcji.

Wielu amerykańskich i haitań
skich bojowników o prawa człowie
ka uważa, że nie należy wzmacniać 
armii, która i tak jest instytucją na 
Haiti posiadającą największą wła
dzę. Może to doprowadzić do powro
tu represji panujących za czasów 
Duvaliera. Amerykanie są jednak 
za tym, że armia jest jedyną siłą 
zdolną utrzymać porządzek i dyscy
plinę w kraju, który jeszcze nie
dawno stał “na krawędzi anarchii.” 
Tylko armia też może utrzymać 
demokrację, która jest od niedaw
na i do której obywatele nie zdążyli 
się jeszcze całkiem przyzwyczaić.

Stojący na czele tymczasowego 
rządu generał Henri Namphy za
powiedział na jesień przyszłego ro
ku przeprowadzenie wyborów pre
zydenckich.

Pentagon nie chce podać liczby 
żołnierzy amerykańskich, którzy 
mają być wysłani na Haiti, lecz 
stwierdza, że będą oni musieli 
uczyć wojsko haitańskie najprost
szych spraw wojskowych od musz
try począwszy a na wyszkoleniu 
skończywszy,gdyż dyscyplina woj
skowa we wszystkich oddziałach 
została w ostatnim okresie wyraź
nie rozluźniona. 7,600 żołnierzy nie 
miało od lat normalnych ćwiczeń, 
gdyż Francois Duvalier stworzył 
oddziały tajnej policji wierne mu 
bezgranicznie zatępujące wojsko w 
większości akcji.

Dyplomaci twierdzą, że śmierć 
sześciu demonstrantów podczas za
mieszek ulicznych w kwietniu jest 
wynikiem słabego wyszkolenia i 
rozluźnienia dyscypliny oddziałów 
wojskowych użytych do tłumienia 
demonstracji.

Pentagon zastrzega się, że z $6

w San Diego
Tampa, Fla. (UPI) — Najdroższa 

żywność jest w Honolulu, a najtańsza 
w San Diego — tak stwierdzili na
ukowcy po przebadaniu cen artyku
łów spożywczych w 21 miastach na te
renie USA.

Drugiej miejsce w klasyfikacji naj
droższych miast zajął Washington, a 
trzecie Nowy York.

Mieszkańcy Honolulu wydają śre
dnio na podstawowe artykuły $59,64, 
natomiast w San Diego prawie 20 do
larów mniej. Średnia wydatków na 
środki żywnościowe dla całego kraju 
wynosi $47,58.

Chicago znalazło się w tej klasy
fikacji mniej więcej w środku tabeli. 

milionowej pomocy przyznanej Hai
ti, $1.85 miliona ma być wydane na 
ciężarówki i helikoptery, $1.85 mi
liona na umundrowanie i $100,00 na 
sprzęt łącznościowy, lecz nie za
mierza dostarczać dla tak słabo 
wyszkolonej armii żadnych nowych 
typów uzbrojenia.

Czas pokaże, czy decyzja USA o 
pomocy finansowej dla armii hai- 
tańskiej przyniesie większe korzyś
ci dla amerykańskiego rządu, niż 
popieranie bardzo podupadłej gos
podarki tego najbiedniejszego w 
Trzecim Swiecie kraju.

Wkrótce Porozumienie 
Pomiędzy CWA a AT&T

Washington. (UPI) — Pracownicy 
sektora łączności, zrzeszeni w związ
kach zawodowych Communication 
Workers of America (CWA) zgodzili 
się na podpisanie nowego trzyletniego 
kontraktu z firmą telekomunikacyjną 
American Telephone & Telegraph 
Company (AT&T Co.). Członkowie 
CWA, którzy strajkowali przeciwko 
AT&T od 1 lipca br. przez 26 dni, 
wyrazili się z najwyższym uznaniem 
i aprobatą o nowej umowie o pracę.

W myśl kontraktu, pracownicy 
AT&T w całym kraju (155 tys. zrzeszo
nych pracowników) otrzymają w cią
gu trzech lat obowiązywania tej umo
wy podwyżkę uposażeń do 10.2%, a 
także rozliczne świadczenia, które 
— zdaniem prezesa CWA, Mortona 
Bahra — “są milowym krokiem w 
kierunku dożywotniego zabezpiecze
nia zatrudnienia” zrzeszonym pra
cownikom.

Bahr przypuszcza, iż we wtorko
wym głosowaniu nad kontraktem za 
jego podpisaniem opowie się około 
75% człnków CWA.

Czarni Żądają 
Odszkodowania
Philadelphia. (UPI)-Od USX 

Corp, zażądano sumy $16 min od
szkodowania za straty poniesione 
przez 8,000 Murzynów, którym w ta
tach 70-tych odmówiono zatrudnienia 
na terenie tych zakładów.

Richard Freeman, prawnik repre
zentujący interesy kompanii podał, 
że skarga wpłynęła do sądu na kie
rownictwo zakładów z przedmieść 
Filadelfii, które w ubiegłym dziesię
cioleciu kilkakrotnie wbrew obowią
zującym przepisom odmówiło przy
jęcia do pracy ludzi należących do 
mniejszości narodowych w USA.

Podał on także, że USX Corp, nie 
zgadza się z decyzją sądu o zapłacie 
$16 min i ma zamiar odwołać się 
do sądu wyższej instancji.

Sprawa rozpoczęła się w czerwcu 
1983 roku, kiedy to wpłynęła pierwsza 
skarga na USX Corp., że narusza 
prawo o równym zatrudnieniu dla 
wszystkich obywateli. Ustawa ta prze
widuje, że każda kompania powinna 
zatrudniać taki procent przedstawi
cieli mniejszości, jaki mieszka w jej 
okolicach. Przed trzema laty 8,000 
czarnych mieszkańców domagało się 
$12.4 min odszkodowania, jednak 
suma ta wraz z odsetkami wzrosła 
do $16 min.

Jeśli odwołanie nie przyniesie pozy
tywnych wyników, to kierownictwo 
kompanii ma zamiar rozłożyć zapła
tę tej sumy na wszystkie zakłady 
zrzeszone w tej korporacji.

Wszystkie zakłady USX Corp, są 
już od kilku dni pozamykane, gdyż 
produkcja stała się nieopłacalna. Ro
botnicy pozostają ciągle bez pracy, 
i jak do tej pory nie zapowiedziano 
żadnych rozmów między związkami 
zawodowymi, a przedstawicielami 
kierownictwa zakładów.

iPotrterajcie tych, którzy ogłaszają
sie w “Dzienniku Związkowym”.

CZYTELNIK MIESIĄCA
1. Główna wygrana $100.00; druga nagroda, półroczna 

prenumerata Dziennika Związkowego.
2. Każdy może nadesłać dowolną ilość kuponów.
3. W losowaniu będą brały tylko oryginalne kupony, które 

otrzymamy do końca danego miesiąca.
4. Losowanie raz w miesiącu a nazwiska zwycięzców 

ogłaszane będą w każdy drugi piątek miesiąca.
5. Pracownicy Dziennika Związkowego i Związku Narodo

wego Polskiego i ich rodziny nie mogą brać udziału w 
konkursie.

SIERPIEŃ, 1986
| Imię, Nazwisko- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - —- - - - - - - - - - -

I-------7-------------------- I
■ Numer domu, ulica------ ---------------------------------------- -------------------- ■

■ Miasto________________ Stan_____________ Zip code------- ------------- I
l Kupon należy wysłać na adres:
- CZYTELNIK MIESIĄCA
ę Dziennik Związkowy

6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL 60646
■ ....----------- ,--------------- _—■
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W

WIESBADEN, RFN. — Uwolniony zakładnik arabskich ter
rorystów, o. Lawrence M. Jenco z Joliet w stanie Illinois, po 
przybyciu do lotniczej bazy amerykańskiej Rhein-Main. Jen
co przybył do RFN 26 lipca, po niemal 19 miesiącach uwięzie
nia. (Reuter)

Firmy Oskarżone 
o Wyłudzanie Pieniędzy

Donald E. Froelich, 49, mieszka
niec Mount Prospect, północno- 
zachodniego przedmieścia Chicago 
oskarżył w poniedziałek trzy zwią
zane z organizacją polityczną Lyn- 
dona LaRouche firmy o nie spłace
nie zaciągniętych pożyczek.

Oskarżone firmy to Caucus Dis
tributors Inc., Campaign Publica
tions Inc., oraz Schiller Institute 
Inc.

Ponadto Froelich oskarżył Schil
ler Institute o pobranie 9 tys. do
larów z jego rachunku Visa account 
bez jego zgody.

I chociaż 6 tys. doi. zostało zwró
conych z tych 9 tysięcy to z kwoty 
zaciągniętych pożyczek w wyso
kości 78.400 dolarów jedynie 1.875 
zostało spłaconych.

Pozew został złożony w Sądzie 
Okręgowym powiatu Cook przez 
prokuratora Generalnego Neila F. 
Hartigana.

POLSKIE PROGRAMY 
RADIOWE W CHICAGO 

W KOLEJNOŚCI NADA WANIA

POLSKIE ROZMAITOŚCI
Od Poniedziałku do Piątku 

w godzinach od 6:00 do 7:15 rano 
i od 9 :00 do 10:00 rano 

WE A W AM 1330 
Program prowadzi Zbigniew REN

ROBERT LEWANDOWSKI 
Stacja WSBC 1240 KC

Codziennie 7-8:30 Rano 
2-3 Po Poł. w Niedzielę 

Robert Lewandowski. Właściciel

GODZINA SŁONECZNA 
Halina Gramza 

Stacja WE DC 1240 AM 
7 Dni w Tygodniu 
8:30-9:30 Rano

MUZYCZNE KRAJOBRAZY 
WE A W AM 1330 

Od poniedziałku do piątku 
10:30 do 11:00 rano 

Program prowadzi 
KRZYSZTOF BORUCKI

WCEV GŁOS POLONU 1450 KC AM 
MIGAŁA COMMUNICATIONS CORP. 

Od poniedziałku do Piątku Włącznie 
4:30 do 6:00 Wieczorem 

Sobota 4:05 do 6:00 Wieczorem 
Kierownicy i Anonserzy Audycji 

JÓZEF. SŁA W A i JERZY MIGAŁA

' POLSKA W MUZYCE 
PIEŚNI I SŁOWIE" 
Poniedziałek i Środa 

6:30 do 7 Wieczorem 
Sobota 6:05 do 7:00 Wieczorem 

Stacja WCEV 1450 AM
ADAM GRZEGORZEWSKI 

Właściciel i Zarządca

Program Radiowy 
Polskich Ojców Jezuitów 

Stacja WCEV 1450 AM
Msza św.

z kaplicy N. Serca P.J. 
4105 N. Avers Ave.. Chicago 

Niedziela 7-7:30 rano 
Pogłębianie wiary i wiedzy religijnej 

Sobota 7:30-8 wieczorem 
Audycje prowadzi

O. Leszek Balczewski SI

GODZINA RÓŻAŃCOWA 
OJCA JUSTYNA

Stacja WSBC 1240 KC
Sobota 9:00 Wiecz.

Stacja WCEV 1450 AM
Niedziela 6:30 do 7 wiecz.

O KormeHan Dende OF MC. Dyrektor

CHET GULIŃSKI SHOW 
NIEDZIELA 

9-10 Rano WYŁO 540 KC
10 Rano do 1 Pot WBMX 1490 KC 

SOBOTA
2-3 Ppł. WTAQ 1300 KC
4-5 Ppł. WTAO 1300 KC

Chet Guliński. Dyr. Programów

"KŁOPOTY SIEKIERKÓW" 
Stacja WCEV 1450 KC

W każdy 
Czwartek i Piątek 6:30-7:00 Wiecz.

Kierownik 
BRONłSLA W ZIELIŃSKI 

Anonser 
JÓZEF ZIELIŃSKI

:jt Praca Żeńska

Biblioteka Otrzyma 
1.25 Min Dolarów

Jeden z oddziałów biblioteki pub
licznej w Chicago mieszczący się 
przy ul. 3255 W. Altgeld otrzyma 
1.25 min doi. z funduszy stanowych 
na reperację pogarszającego się 
stanu budynku tej biblioteki.

Fundusze zostaną przeznaczone 
na prace renowacyjne oraz budowę 
czytelni dla dzieci.

Nie Ta Płeć
W niewielkim pld.—afrykańskim 

miasteczku Ficksburg zmarła w wieku 
85 lat czarna pielęgniarka, znana 
powszechnie jako “siostra Krystyna”.

Dopiero po jej śmieci lekarze odkry
li, że “siostra” była w rzeczywistości 
mężczyzną o nazwisku Gerrard Mo- 
hapi, urodzonym w pobliskim Lesotho. 
Mohapi przez 70 lat skutecznie uda
wał kobietę.

jt Pomoc Domowa
Do Oak Brook 
POTRZEBNA 

OPIEKUNKA DO DZIECI
3 dni w tygondiu. $100. Musi mówić 
po angielsku, mieć swoje auto i re
ferencje. 986-5924.

UWAGA! UWAGA!
ZAROBEK $200-$300 

Prace Domowe Dla Kobiet 
Z zamieszkaniem lub bez. Znajo
mość języka angielskiego pomoc
na. Pielęgniarki i lekarze z Polski 
mogą zarobić więcej. Zgłaszać się 
osobiście, 9 rano-6 wieczór.

4109 N. Milwaukee Ave.
Tel.:

Robert—777-1121 
Irena—792-1343 ,

POLONIA
EMPLOYMENT AGENCY

POTRZEBNA OPIEKUNKA 
DO DZIECI

3-4 dani w tygodniu. Musi znać tro
chę j. angielski. Okolica Irving Park- 
Pulaski. Tel. 539-8170 wieczorami w 
j- ang-

RELIABLE, MATURE 
WOMAN NEEDED

To provide care for my 5 month old 
child. 5 days per week. 8 hours per 
day. Must speak some English. Ref
erences required. Belmont-Central. 
889-5324 After 6 P.M.

■fr Praca Żeńska ,
SPRZEDAWCZYNI
Do sklepu z draperiami i firankami. 
Pełen lub część etatu. Musi mówić po 
angielsku i polsku.

4038 MILWAUKEE AVE. 
_____________283-6888

NURSES AIDES wanted, for live in 
and come and go. English required. 
725-7881.

POTRZEBNA KOBIETA
Do sprątania pokoi w motelu. Mie
szkanie, utrzymanie i wynagrodze
nie. Mówimy po polsku. Dzwoń Co
lorado.

_______ 1-303-945-8591_______  
DUŻA

ROZWIJAJĄCA Się SZYBKO 
FIRMA W OAK BROOK

POSZUKUJE 
KOBIET

Do pracy przy ręcznym wykańcza
niu futer. Wymagana lekka znajo
mość szycia ręcznego oraz z uwagi 
na miejsce pracy oddalone od Chi
cago około 15 mil własny środek 
komunikacji.

Po bliższe informacje 
proszę dzwonić:

951-2317 — prosić Janusza.

POTRZEBNE SEKRETARKI
Do l*racy Na Południowej Lub Północnej Stronie Miasta

Ze znajomością języka angielskiego. Umiejętność 
pisania na maszynie pomocna. Dobre warunki 
pracy, wynagrodzenie i świadczenia.

Po umówienie dzwonić do:

STEEL CRAFT PRODUCTS
2470 N. MILWAUKEE TEL.: 235-6661

Pytać o p. Zofię

it Pracą Żeńska
MEDICAL SECRETARY 

WANTED 
English spfeaking.

Call from 10 a.m. — 8 p.m. 
267-2944

KELNERKI I BARMANKI
Młodsze z doświadczeniem lub bez. 
Capitol Club, 4244 N. Milwaukee Ave.

Zgłaszać się osobiście po 4 po poł.

DANA HOME CARE 
NEEDS LIVE IN HELP 

Must speak English. 3-5 days a 
week, at $50 per day.

266-8640.
SEAMSTRESS NEEDED
LITTLE STITCH SEWING SHOP 

Experienced only, Oak Park area. 
Must speak English. Call 
386-6544 — Closed Sundays & Weds.

Przyjmę 
Dziewczynę

Na Part-Time 
Na Weekendy

5330 W. Belmont

it Praca_________ _
TAILOR OR SEAMSTRESS

Must Speak English.
Full time. Apply in person: 
Richman Bros., Hawthorn Cen
ter, Vernon Hills, II.

PERMANENT PART TIME
Sales, stock, receiving & display. 
Must speak English: Apply in per
son 10 a.m. — 6 p.m. Monday — 
Friday at:

SEARS ROEBUCK & CO. 
Hawthorne Center — Vernon Hills 

Woodfield Mall, Schaumburg 
E.O.E.

JANITORIAL/MAINTENANCE
Mature couple wanted for East Ro
gers Park Apt. Bldg. Salary + Apt. 
Excellent fringe benefits. Must 
have experience. Reply to:

Pat Langguth
Inland Property Mgmt. Dept. 2210 
60521 Midwest Rd., Oakbrook, Ill.

OSOBA DO PRASOWANIA 
W CHEMICZNEJ PRALNI 

Doświadczenie nie wymagane, na 
uczymy poracowitą osobę. Musi 
mówić po angielsku. Praca w Buf
falo Grove.

Prosić Bill
_____ 259-2468 — w jęz. ang.______

LOSING WEIGHT = 
MAKING $

If you have 5 to 50 lbs to lose 
we have a job for you.

Call 299-7806 or 456-4047
KELNERKI

I KIEROWCY SAMOCHODÓW 
Muszą mówić po angielsku. Proszę zgła
szać się osobiście, od poniedziałku do 
piątku, od 2 do 5 po południu.

BARRACO’S PIZZA
3701 W. 95th Street, Chicago

Finna Sprzątająca Sklepy Detaliczne 
POTRZEBUJE OD ZARAZ 

Doświadczonych Pracowników 
Jęz. angielski wymagany. Dzwonić 
wieczorem od 7—10.

629-0400

CUSTOM DRAPERY PERSON 
FULL TIME

Experienced- Must speak English. 
Apply in person 10 a.m. — 6 p.m. 
Monday — Friday?*

SEARS ROEBUCK & CO. 
Woodfield Mall 

Schaumburg, Illinois
 E.O.E.

PERMANENT PART TIME
Auto mechanics, installers, tire & bat
tery and sales. Must speak English. 
4pply in person 10 a.m. — 6 p.m. Mon
lay — Friday at:

SEARS ROEBUCK & CO. 
Hawthorne Center — Vernon Hills 

Woodfield Mall, Schaumburg
E.O.E

SAFFORD ENTERPRISES in Vil
la Park, is looking for a couple of 
good workers for outside house 
painting. Must speak English. Indi
viduals must be honest, depend
able, hardworking and willing to 
learn. Some experience preferred, 
but will train right person.

530-2600
Mała wytwórnia odzieży zatrudni 

doświadczoną osobę
DO PRASOWANIA ODZIEŻY 

Pełne godziny. Stała praca. 
Doskonałe świadczenia.
Zgłaszać się osobiście 

6 E. Lake Street, pokój 401

GOVERNMENT JOBS 
$16,040-$59,230/yr. 

Now hiring.
Cail 1-805—687-6000, Ext. R-9725 i 

For current federal list._

MAINTENANCE
Reliable Person To Work 
In Small Evanston Office Building 
Must live in close proximity, have 
good knowledge of HVAC. Bldg, 
repair skills & office cleaning abi
lities. Good work record required. 
Must be fluent in English. Excel
lent salary & benefits for the expe
rienced.

Apply in person only to — 
Mr. Norm Reskey, 

Scandinavian Design, 
820 Church, Evanston.

No Phone Calls

it Praca
UWAGA 

POSZUKUJĄCY PRACY 
Zaoszczędzisz czas i pieniądze. Podaj 
co chcesz robić a otrzymasz 10 adre
sów gdzie możesz znaleźć pracę.

Dzwoń 281-5220
OFFICE CLEANING

In Northbrook, Lincolnshire. 
Must have car, speak some 
English.
540-5774 9A.M.-3P.M.

JANITORIAL
Part time and full time positions 
available. Doing janitorial or house
keeping work for large department 
store in Schaumburg. Must speak 
English.
Tel.: 599-0410 Call Between 8-12:00

NEED
A QUICK LEARNER

For light assembly, screen printing 
and deliveries. Must have good Eng
lish and current drivers license. As
sembly and or screen orinting expe
rience helpful. Contact

MIKE POKRZYWA 
AVANT INDUSTRIES 

326-1548 
Call Between 1 and 3 P.M.

it Praca Męska
ROZWIJAJĄCA się firma poszukuje 
sprzedawców. Tel.: 725-6457.
POTRZEBNI stolarze. Tel.: 283- 
2057.

POTRZEBNI cieśle z doświadcze
niem do kontraktora. Dzwonić od 8-4 
P.M. 777-3068.

EXPERIENCED IMPORT 
MECHANIC

Wanted for north side import store. 
Call Scott 8 a.m.-6 p.m. 561-7569 
(reply in English, please.________

CABINET 
MAKER 

For Exhibits Builders 
Experienced in top quality 

woodworking. Good working 
conditions and benefits. 
Ask for Fred Stegemann 

736-6699  
KONTRAKTOR—wnętrza—przyuczę. 

625-3402 od 8-10 P.M.____________
ZATRUDNIĘ dobrych pracowników 
do fugowania. Dobre wynagrodzenie 
i ubezpieczenie. Tel.: 237-5216.

CUTTER ~
Experienced cutter for vinyl & pa
per. Must speak English.

CALL LIZ 421-7400

CABINET 
INSTALLERS 
Experienced only. 

Must speak English.
622-1730

LEAD PERSON
For set up & running, cutting & 
folding equipment on paper. Su
pervise hollow dye dept. Must 
speak English.

CALL LIZ 421-7400

SCREEN PRINTING
Lead person for set up & running of 
screen printing dept. Experienced 
in color matching & screening on 
vinyl required. Must speak Eng
lish.

CALL LIZ 421-7400 ____
POTRZEBUJĘ doświadczonych 
pracowników do sidingu. 4^3-0097.
ASYSTENT KIEROWNIKA DZIAŁU 

Assistant Plant Managera 
Niepalący. Wymagana dostateczna do 
porozumienia się znajomość języka 
angielskiego. Proszę telefonować od 
poniedziałku do piątku, w języku ang.

468-1700

MACHINE OPERATORS
For First and Second Shifts

M/F, no experience necessary. Will
Train. Apply weekdays 8 A.M.-4 P.M. 

CENTRAL MAILERS. INC.
7211S. Lockwood Ave. 
Bedford Park, Illinois

JANITOR
with car. Must speak English. Su- 
jurban area. Part time. 6 p.m. —11 
p.m. Monday thru Friday $4.25 per 
lour.

____________620-1860____________  

EXPERIENCED 
SEMI TRAILER 

MECHANIC
Starting Pay $8 Per Hour 

479-1600 
PLEASE CALL IN ENGLISH

★ Do Wynajęcia

it Praca Męska

Przyjmę 
Młodego 

Mężczyznę 
jako sprzedawcę do 

sklepu mięsnego 
Angielski Wymagany 

5330 W. Belmont

BLACHARZ 
SAMOCHODOWY 
oraz LAKIERNIK 

Musi być doświadczony i mieć 
własne narzędzia.

267-2800
POTRZEBNI DOŚWIADCZENI 

MURARZE 
Muszą mieć własne narzędzia i komu- 
nikcację.

Dzwonić do John. 
J.G.M. 

980-6595 Od 6 Wieczorem

SAW OPERATOR
Set up and operate manual and auto 
table saws to cut plastic materials to 
close tolerance. Experience required. 
Skokie location. Fully air conditioned 
shop. Call

465-1234

it Domy 
PRZEZ WŁAŚCICIELA

Georgian murowany, 3 sypialniowy, 
1% łazienki, duży ogród, garaż na 2 
auta, centralne ogrzewanie. W dziel
nicy Garfield Ridge. Blisko Archer.

586-9053

CICERO
3242 S. 53rd Ct.

Murowany, 1% łazienki, 3 sypialnie. 
Cena obniżona. $69,900.

652-2885
GOVERNMENT HOMES

From $1.00 (U repair). Deliquent tax pro
perty. Repossessions. Call:

1-805-687-6000, Ext. H-9725 
For current repo list.

2980 WISNER 
BARDZO CZYSTY

2 piętrowy, właściciel od dłuższego 
czasu. 2 sypialniowe mieszkanie, pełen 
basement z ‘/a łazienki. Świeżo odma
lowane, wykończone werandy. Nowsze 
okna sztormowe i siatki. Nowy otwie
racz autom, do garażu. Blisko do skle
pów. Belmont—Milwaukee—Kimball. 
$69,500
C —21 Root Realty__________ 348-8080

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
Kildare Blisko Archer

3 sypialniowe, murowane bungalow. 
Duży pokój gościnny i jadalnia. Śred
nia 60-ka.

Dzwonić 523-3936
PRZEZ WŁAŚCICIELA

Dom w Mt. Prospect “Colonial.” 4 
sypialniowy, 2Mł łazienki. Basen w 
ziemi, ogrzewany. Pokój rodzinny 
z kominkiem. Garaż na 2V2 auta. 

$219,000
Tel. 228-5297 

it Do Wynajęcia
JACKOWO—CENTRUM POLONII

Pokoje do wynajęcia dla panów, od 
$80-100. Właściciel płaci użyteczności.
______348-6820
DUŻE studio oraz mieszkanie z 1 
sypialnią. 489-6623._______________
5% POKOI ogrzewane, świeżo odno
wione dla starszego małżeństwa. 
685-2317.________________________
4 POKOJOWE mieszkanie, ogrzewa
ne. Okolica Austin-Montrose, do wy- 
najęcia od 15 sierpnia. 736-4214.

MILWAUKEE-KENNETH
3% pokoi, ogrzewanie włączone $360. 
4 pokoje, 1 sypialnia. $375.
736-2851 • 283-3663

w jęz. angielskim

IRVING PARK-PULASKI
Duże studio, użyteczności włączone. 
$295. Małe studio—$275.

736-4520 • 283-3663 
______w jęz. angielskim______  
PRZYJMĘ mężczyznę na mieszkanie. 
Helenowo. 384-1765.______________
MIESZKANIE do wynajęcia dla pań 
i panów, bez nałogów. Harlem-Fos- 
ter. Tel.: 631-7691.

6 CORNERS OKOLICA
Blisko na zakupy i do transportacji. 
Świeżo odnowione, od zaraz 1 i 2 svd. 
mieszkania, $375 z ogrzewaniem. Aby 
zobaczyć zadzwońcie do George 

283-8184
SHERWIN MANAGEMENT 475-4400 
Zgłoszenia po angielsku <z-i4)

CICERO-ADDISON OKOLICA
Studio apartment $295 oraz “garden 
apartment;’ $250. Welter & Associates 
______ 631-6388 w j. ang.______  
POKOJE do wynajęcia na Jackowie. 
267-5267.

APARTAMENTY DO WYNAJĘCIA 
studio, oraz jedno i dwu-sypialniowe. Przystępna cena. Blisko 
jeziora i plaży. Przed domem przystanek autobusowy i kolejki. 
Pralnia i parking na miejscu.

Dzwonić: od poniedz. do piątku od 4.00 do 6:00 
Sobota i Niedz. od 11:00 do 2:00.

P. MIETEK: 338-9611

it Poszukuje Pracy
PRZEJMĘ pracę od odjeżdżające- 
go. Wynagrodzę. Tel, 342-9359.
PIELĘGNIARKA 25 lat doświadcze
nia, dobrze gotuje, poszukuje pracy. 
581-0624._______________________
MŁODY mężczyzn z samochodem 
podejmie każdą pracę. 298-5686.
• KUPUJCIE W SKŁADACH • 

KTÓRE OGŁASZAJĄ SIE W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

* RUMMAGE SALE
GIGANTIC 

RUMMAGE SALE 
SUNDAY AND MONDAY 

August 10-11 9-5 P.M.
We have clothing, shoes, jewelry, fur
niture, lamps, household items and 
toys. Some old and some new mer
chandise. Over 200 families partici
pating.

LAKESIDE CONGREGATION 
1221 LAKE COOK ROAD 

Highland Park, IL
■ > ■■■111 ———
it Rozmaite
SPRZEDAM żyrandol z kryształów i 
stół do kuchni. 283-6474.

★ AUTO
82 Jeep, CJ7, low milage, clean. $4450. 
622-9537.________________________
1975 PONTIAC Astro, 4 cylindrowy, 
ekonomiczny, b. dobry mechanicz
nie. $475. Tel. 276-6785, po 4 po poł.

★ Przeprowadzki
PRZEPROWADZKI vanem. Tanio. 
252-7712.

it Usługi

DENTYSTAI
BEZBOLESNE LECZENIE 

NISKIE CENY
15 lat doświadczenia. Nowo
czesny gabinet, kompletne le
czenie r uzupełnianie brakują
cego uzębienia. Spłaty w ra
tach. Ubezpieczeni mile wi
dziani. Od 9 rano — 10 wieczo
rem. 6 dni w tygodniu.

DR. WANDA ROGALSKA 
4417 N. Central Ave.

282-4020

TELE-INFO
• j

INFORMACJA USŁUGOWA
To nie spis wszystkich, ale 

wielu NAJLEPSZYCH, oraz 
GODNYCH POLECENIA

Firm, Usług, Sklepów oraz fachowców wszyst
kich branż: Adwokaci. Lekarze, Rzemieślnicy, 
Mechanicy, Kontraktorzy Punkty napraw. 
Obsługi, Sprzedaż i t.p.

ZAMIAST SZUKAĆ SPYTAJ' NAS 
INFORMACJA BEZPŁATNA 545-1277

BEZROBOCIE 
(Unemployment Compensation) 

Pomagam w załatwianiu wszelkich 
formalności.

_______ 831-5734__________  
MALOWANIA, remonty, solidnie, tanio 
278-2576._____________________

DENTYSTA
NISKIE CENY

Nowoczesny gabinet Pacjenci pry
watni lub ubezpieczeni. Spłaty w ra
tach. Zdjęcie i przeglądy Bezpłatnie.

BEZBOLESNE LECZENIE
. 282-4021

★ Elektryczne Roboty
LICENCJOWANY elektryk wykona; 
wszelkie prace elektryczne z gwa
rancją i po konkurencyjnych ce
nach....... ...................................725-0188

★ Naprawy Lodówek
NAPRAWA lodówek. Tel. 267-0234.
NAPRAWA lodówek, kuchenek. 2- 
letnia gwarancja. 539-3986,

it Naprawa TV
NAPRAWA i sprzedaż VCR i TV.
Gwarancja. Inż. Rodecki. 278-4339.
NAPRAWA telewizorów VCR, w wa
szym mieszkaniu. Tanio. Gwarancja. 
,A. Gil. Tel.: 966-5831.

jt Malowanie
WYKONUJEMY wszelkie remon
ty. Malujemy, tapetujemy. 10 lat 
doświadczenia. 286-0864.

it Kontraktorzy

DACHY—FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 

RYNNY-BETON 
OKNA SZTORMOWE 

WSZELKIE PRZERÓBKI 
Darmo Kosztorysy—Polska Firma 

Ubezpieczona i Pod Bondem 
100% Gwarancja 

HENRY SEJDAK, Właśc. 
H & S HOME 

IMPROVEMENT CO, 
Do Biura 891-5959 

Do Domu Wiecz. 775-6644
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Za Parkowanie?
W myśl nowego planuy, sporzą

dzonego przez władze Chicago, oso
by które otrzymały mandaty za 
parkowanie samochodów w niedo
zwolonych miejscach, będą mogły 
ubiegać o zapłacenie niższych 
kar pieniężnych bez stawienia się w 
Sądzie d/s Wykroczeń Drogowych 
(w j. ang. Traffic Court).

Radcy prawni Chicago d/s wyk
roczeń drogowych zaproponowali, 
aby — w celu uniknięcia zwiększa
nia i tak dużego natłoku spraw w 
Traffic Court—ukarani mandatami 
za parkowanie mogli przyznać się 
do tego wykroczenia bez stawiania 
się w sądzie. Obecnie — jak wiado
mo — każdy kierowca, który otrzy
mał mandat za parkowanie, jeśli 
nie zapłaci go, ani nie stawi się w 
sądzie jest zawiadamiany o drugim 
terminie sprawy sądowej. Warto 
dodać, iż rokrocznie biuro klerka 
Sądu Okręgowego pow. Cook, Mo
rgana Finley'a rozsyła około milio
na zawiadomień o drugim terminie 
rozprawy sądowej. Natomiast wła
dze Chicago wystawiają rocznie 
około 4 min mandatów za parkowa
nie.

Jak poinformował z-ca radcy 
prawnego Chicago, James Malleck,

odpowiedzialny za dział d/s wykro
czeń drogowych, nowy plan zosta
nie wprowadzony w życie już w 
przyszłym tygodniu. Plan ten nosi 
nazwę “zapłać i idź” (w j. ang. “pay 
and go”). Będzie on polegał na tym, 
że kierowcy nie będą musieli stawić 
się na sali sądowej lecz w pokoju nr 
103, gdzie — w przypadku obecności 
tzn, funkcjonariuszy, którzy wy
stawili mandat — prawnicy miasta 
zaproponują kierowcy przyznanie 
się do winy, w zamian za zmniej
szenie grzywny, najprawdopodob
niej o 50%. Jedynie te-osoby, które 
będą utrzymywać, iż dostały man
dat niesprawiedliwie uzyskują moż
liwość obrony swego stanowiska 
przed obliczem sędziego. Malleck 
podkreślił, że w przypadku niesta
wienia się świadków (funkcjona
riuszy) mandat zostanie natych
miast umorzony. Stwierdził rów
nież, że przy pomocy powyższej me
tody będzie można "uniknąć inwaz
ji ludzi na sale sądowe i zorganizo
wać szybkie, sprawiedliwe roz
prawy dla tych, którzy tego prag
ną.”

Sędzia Daniel J. White, kierujący 
pracą Traffic Court ocenił pozytyw
nie propozycję prawników Chicago.

Stosowanie Verglimitu 
Wpływa Pozytywnie 

Zwiększeniu Bezpieczeństwa Na Drogach
Celem ochrony przyrody oraz 

zmniejszenia wypadków samocho
dowych na autostradach, Morton 
Arboretum zwróciło się do władz 
płatnych autostrad w stanie Illinois 
o zastosowanie specjalnego prepa
ratu o nazwie verglimit. Jest to 
mieszanka chlorku wapnia z inny
mi związkami chemicznymi, którą 
miesza się z asfaltem podczas jego 
wylewania na drogach.

Propozycja Morton Arboretum 
dotyczy zastosowania verglimitu w 
budowanej właśnie płatnej autos
tradzie Du Page Toll Road. Wyna
leziony w Niemczech Zachodnich 
verglimit zapobiega powstawaniu 
lodu na drogach, co z kolei umożli
wia ograniczenie stosowania soli

Skonfiskowano Broń 
Gangu Ulicznego

Grupa zadaniowa FBI oraz poli
cja chicagoska skonfiskowały, we 
wtorek trzy pistolety automatycz
ne, rakietę M-72 przeciwczołgową 
oraz trzy granaty podczas rewizji 
mieszkania przy 6416 S. Kenwood 
Ave.

Boń ta była własnością człongów 
gangu ulicznego El Rukn.

Ponadto ta sama ekipa dokonała 
rewizji sztabu dowodzenia gangu 
przy 3947 S. Drexel Blvd, konfisku
jąc kokainę i marihuanę.

Dwóch członków gangu El Rukn 
zostało aresztowanych. Są to: Alan 
Knox, 35, i Tramell Davis, 34. Zosta
li oni oskarżeni o nielegalne posia
danie broni.

Ponadto jak informuje rzecznik 
federalnego biura d/s alkoholu, ty
toniu i broni palnej trzy inne osoby 
zostały oskarżone o posiadanie nar
kotyków oraz broni palnej.

Z dokumentów złożonych w Są
dzie przez policję w związku z tą 
akcją wynika, że A. Knox jest 
prawdopodobnie jednym z dwudzie
stu generałów gangu El Rukn. Zo
stał on aresztowany w swoim domu 
przy 8045 S. Manistee Ave.

T. Davisa aresztowano w jego 
mieszkaniu przy Kenwood Ave.

Przedstawiciele policji twierdzą, 
że wtorkowa akcja skierowana była 
przeciwko jednemu z najsilniej
szych gangów ulicznych w mieście. 

tak szkodliwej dla konstrukcji mo
stów a także przyrody.

Zastosowanie verglimitu powo
duje podniesienie kosztów budowy 
dróg przynajmniej dwukrotnie, lecz 
według sprawozdania Morton Ar
boretum umożliwia to zmniejszenie 
kosztów pracy i wydatków związa
nych z rozsypywaniem soli i odgar
nianiem śniegu. Dodatkową zaletą 
stosowania tego preparatu jest to, 
że powoduje on topnienie śniegu na
tychmiast, nie dopuszczając do po
wstania zasp.

Jest on więc wyjątkowo pożytecz
ny podczas niespodziewanych, ob
fitych opadów śniegu, czy też opa
dów w czasie dużego natężenia ru
chu.

Kilkanaście krajów europejskich 
stosuje verglimit przy budowie au
tostrad. W okolicach Chicago pre
parat ten zastosowano w Naperville 
na dwóch odcinkach oraz planuje 
się zastosowanie na dalszych w tym 
roku.

Dyrektor transportu miejskiego 
w Naperville Ned Becker określił 
efekt zastosowania verglimitu, jako 
bardziej pozytywny. Po zastosowa
niu mieszanki we wrześniu 1982 ro
ku na moście w Allentown w Penn- 
sylwanii bezpieczeństwo jazdy w 
zimie znacznie się podniosło. Jak 
powiedział dyrektor robót publi
cznych Allentown Harry Bisco moż
na było dzięki temu zdjąć tablice 
drogowe ostrzegające przed moż
liwością lodu na drodze.

Również zastosowanie verglimi
tu w Nowym Yorku i Kalifornii dało 
bardzo pozytywne rezultaty.

Jedyną negatywną ocenę stoso
wania tego preparatu wydał Wy
dział Transportu stanu Illinois, który 
poinformował, że pojedyńczy eks
peryment w downstate Charleston 
w 1979 roku wykazał powstawanie 
wielu wybojów na odcinku drogi, do 
którego budowy wykorzystano ver
glimit. Friderick J. Roland dorad
ca w sprawie zastosowania vergli
mitu przy budowie Du Page Toll 
Road powiedział, że ze względu na 
przewidziane niebezpieczne odcinki 
drogi, zastosowanie tej mieszanki 
jest pożądane chociaż koszty bu
dowy z tego powodu wzrosną o 800- 
1,000 tys. doi.

w

*

MANILA — Przysięga na wierność konstytucji w armii fili
pińskiej. Przysięgę taką, na wniosek prez. Aquino, złożyli z 
całą 250-tysięczną armią także generałowie i żołnierze (na 
zdjęciu) uczestniczący w niedawnej próbie zamachu stanu.

(REUTER)

NEW YORK — Ortega, który przybył do Nowego Jorku, by 
wystąpić przeciw Stanom Zjednoczonym na forum Rady Bez
pieczeństwa ONZ, nie cofa się przed innymi atakami. Wyko
rzystał do tego celu, m.in., kościół metodystów w Brooklynie. 
Na zdjęciu: po wyjściu z kościoła w towarzystwie pastora (w 
okularach, z brodą) i agentów ochrony. (UPI)

Elrod Usunięty 
z Grupy Zadaniowej

Posunięcie Taktyczne Prezydenta Reagana?
Szeryf pow. Cook Richard Elrod 

poinformował w poniedziałek, iż 
otrzymał list od dyr. sztabu Białego 
Domu, Roberta Tuttle, zawiado- 
miający o usunięciu go z grupy za
daniowej d/s znęcania się nad dzieć
mi.

Dyr. Tuttle, który jest również 
doradcą Reagana napisał do Elro- 
da, iż dziękuje mu “za współpra
cę,” a jednocześnie zawiadomił go 
“o zawieszeniu członkostwa” w 
grupie zadaniowej.

Zdaniem ekspertów od polityki 
lokalnej i krajowej, decyzja prezy
denta Reagana jest wyrazem chęci 
udzielenia pomocy republikańskie-

18 Inspektorów 
Oskarżono 
o Korupcję

Jak poinformował prokurator fe
deralny Anton Valukas, osiemnastu 
miejskich inspektorów (obecnych i 
byłych) oskarżono o przyjmowanie 
i wymuszanie łapówek od lokalnych 
biznesmanów, w zamian za przyz
nawanie licencji, omijanie pewnych 
przepisów np. dotyczących budow
nictwa czy higieny.

Prok, Valukas oświadczył, iż ins
pektorów oskarżono na podstawie 
materiału dowodowego zebranego 
w toku 2>/2-letniego dochodzenia 
prowadzonego wspólnie przez FBI, 
IRS i policję chicagoską.

Dochodzenie to w dalszym ciągu 
trwa i wynika zeń, iż łapówki brało 
lub wymuszało znacznie więcej osób, 
zatrudnionych w wydziałach miej
skich.

Przypuszcza się, iż domniemana 
działalność — oskarżonych we wto
rek inspektorów — datuje się od 
roku 1977 wstecz. Podejrzewa się 
ich, że brali łapówki od $10 do $2,500 
za — między innymi — “załatwie
nie” uprawnień do sprzedaży alko
holu, “przymykanie oczu” na uster
ki budowlane, czy na brudne re
stauracje. Podobno “pomagali” rów
nież uzyskać fałszywe licencje na 
sprzedaż produktów żywnościo
wych i spożywczych.

Jak oznajmiła prokuratura fede
ralna, łapówki płacili właściciele 
restauracji, barów alkoholowych 
(tzw. tawern), warsztatów napra
wy samochodów, delikatesów, skle
pów spożywczych i jeszcze wiele 
innych interesów i firm.

Warto przypomnieć, iż kilka mie
sięcy temu postawiono w stan oska
rżenia 28 inspektorów instalacji 
elektrycznej i 6 hydraulicznej. Sp
rawy wytoczone przeciwko nim są 
w toku.

Podczas wtorkowej konferencji 
prasowej prok. Valukas zaapelował 
o zakończenie “błędnego koła ko
rupcji” w Chicago.

Farrakhan Zostaje 
w Chicago

Rzecznik organizacji Nation of Is
lam zaprzeczył w poniedziałek in
formacjom, że przywódca organiza
cji wraz ze swym sztabem ma za
miar przenieść się z Chicago do 
Phoenix.

Jak poinformował Abdul Wali 
Muhammad wydawca oficjalnej 
gazety tej organizacji. Louis Far
rakhan, przywódca Nation of Islam 
kupił w Phoenix dom kilka miesięcy 
temu, jednak nie w celu przeniesie
nia swojego sztabu, lecz jako rezy
dencji kiedy będzie załatwiał spra
wy organizacji w zachodnich regio
nach. 

mu kandydatowi na szeryfa pow. 
Cook — Jamesowi O’Grady (b. su
perintendent policji chicagoskiej).

Elrod wyraził swe “rozczarowa
nie faktem, że polityka wzięła górę 
nad jego umiejętnościami zawo
dowymi.”

Warto przypomnieć, iż kilka mie
sięcy temu, prezes Partii Republi
kańskiej pow. Cook, Donald Totten, 
skrytykował prezydenta Reagana 
za mianowanie szeryfa Elroda 
członkiem grupy zadaniowej Białe
go Domu, zajmującej się szeroko 
pojętym zagadnieniom znęcania się 
nad dziećmi. Należy dodać, iż Tot
ten zawsze popierał O’Grady w jego 
kampanii, której celem jest stano
wisku szeryfa pow. Cook. To właśnie 
on wyperswadował 0’Grady’emu 
zmianę partii — z demokratycznej 
na republikańską — i stanięcie w 
szranki z Elrodem. Totten twier
dził, że nominacja Elroda do grupy 
zadaniowej “była wynikiem niedo
patrzenia,” za które odpowiedzial
ność ponosi Departament Sprawie
dliwości, ponieważ nie porozumiał 
się uprzednio w tej kwestii z przy
wódcami lokalnej Partii Republi
kańskiej.

Jak już informowaliśmy, pod ko
niec sierpnia można się spodzie
wać, że Reagan weźmie udział w 
wiecu republikańskim, zorganizo
wanym w ramach kampanii wy
borczej gubernatora Thompsona 
oraz, iż podczas swej wizyty w Illi
nois Prezydent udzieli oficjalnego 
poparcia Jamesowi O’Grady.

Stratedzy kampanijni Elroda za
częli już nawet stosować “antido
tum” przeciwko spodziewanemu 
poparciu Prezydenta dla O’Grady. 
“Środkiem neutralizającym” ma 
być rozpowszechnienie fotografii, 
przedstawiającej Elroda z Prezy
dentem, którą zrobiono kilka mie
sięcy temu, podczas jednego z po
siedzeń grupy zadaniowej.

Wkrótce Otwarcie 
Muzeum 

Historycznego
Jak poinformował Pat Manthei 
przedstawiciel biblioteki Muzeum 
Historycznego w Chicago galeria 
muzeum będzie otwarta dla publi
czności 30 sierpnia br. Natomiast 
biblioteka, archiwa oraz sekcje ma
nuskryptów, druku i fotografii będą 
udostępnione w dniu 12 sierpnia.

Muzeum zostało zamknięte w 
dniu 11 lipca w wyniku zalania wodą 
piwnicy, gdzie znajdowało się ok. 
200 obrazów oraz innych ekspo
natów.

Piwnica ta była wykorzystywana 
jako magazyn dla eksponatów, któ
re aktualnie nie były wystawiane 
dla publiczności.

Większość z uszkodzonych eks
ponatów będzie odrestaurowana 
lecz, jak poinformował Manthei 
kilka z nich będzie straconych bez
powrotnie ze względu na stopień 
uszkodzenia.

Odnowienie starodruków potrwa 
jednak kilka miesięcy. Jeszcze dłu
żej bo kilka lat potrwa odrestauro
wanie uszkodzonych obrazów.

Na szczęście, jak powiedział Man
thei, wiele cennych eksponatów zo
stało wyniesionych bezpośrednio 
przed zalaniem.

Władze Muzeum musiały odłożyć 
planowany na 4 sierpnia br. termin 
otwarcia, ponieważ okazało się, że 
uszkodzenia ogrzewania, wentyla
cji oraz ochładzające są o wiele po
ważniejsze niż początkowo przy
puszczano.

Plan Zamknięcia Biura 
NIOSH w Chicago

Federalna agencja sprawująca 
kontrolę nad warunkami bezpie
czeństwa i higieny pracy pn. Natio
nal Institute of Occupational Safety 
and Health (NIOSH) zamknie sie
dem — z dziesięciu — swych biur 
rejonowych w kraju, w tym również 
oddział w Chicago. Niniejsze plany 
zostały przyjęte z dezaprobatą i 
krytyką przez związki zawodowe w 
Illinois oraz senatora Paula Simona 
(demokrata z Illinois).

NIOSH, która jest podległa fede
ralnemu Ośrodkowi Epidemiolo
gicznemu (Center for Desease Con
trol; CDS) będzie zmuszona zwol
nić — w związku z decyzją o zam
knięciu swych biur 32 osoby, w tym 
również trzech pełnoetatowych ins
pektorów oraz lekarza, zatrudnio
nych w biurze chicagoskim.

Doradca sen. Simona oświadczył, 
iż plan zamknięcia biur jest nie tyle 
wyrazem trudności finansowych 
(cięć w budżecie federalnym), ale 
raczej tendencji do centralizacji 
pewnych agencji.

Warto dodać, iż doradca ów jest 
członkiem senackiego Komitetu d/s 
Pracy, który spełnia rolę kontrolną 
wobec NIOSH.

Sen. Simon przyrzekł zapobiec 
zamknięciu chicagoskiego biura. 
Senator oznajmił, iż decyzja zam
knięcia biura “jest... wymierzona 
w bezpieczeństwie i higienę pracy... 
zoszczędzi centy, ale w swych kon
sekwencjach okaże się głupią. Wy
starczy pąwołać się na podobne 
przykłady z przeszłości, żeby udo
wodnić, iż ucierpi na tym bezpie
czeństwo. . . .”

Doradca Simona zauważył, iż 
przeniesienie lokalnych biur NIOSH 
gdzieś dalej, do innych miast, opó
źni przepływ informacji oraz “od- 
wrażliwi” personel, dotychczas 
uczulony na problemy lokalne. Trzy 
osoby z chicagoskiego biura NIOSH 
zostaną przeniesione albo do Cin
cinnati lub Bostonu, Denver czy At
lanty. Zostały one już poinformo
wane w lipcu o przeniesieniu do in
nego miasta.

Warto wyjaśnić, iż NIOSH w prze
ciwieństwie do podobnej agencji

Occupational Safety and Health 
Administration (OSHA), nie 
wszczyna dochodzenia, ani też akcji 
dyscyplinarnej przeciwko zakładom 
pracy, które nie naruszają prze
pisów bezpieczeństwa i higieny pra
cy. W pewnych przypadkach NIOSH 
skierowywuje sprawę do OSHA.

Rzecznik NIOSKA zapewnił, iż 
wszyscy zwolnieni z lokalnych biur 
otrzymają zatrudnienie w innych fi
liach tej agencji.

16-Latek Podejrzany 
o Zabicie Policjanta
Szesnastoletni chłopak został we 

wtorek oskarżony o zastrzelenie po
licjanta chicagoskiego w cywilu (po 
służbie), 54-letniego sierż. Richar
da Davenport Jr. O zamordowanie 
Da venporta, który pracował w po
licji od 25 lat, oskrżono niejakiego 
Dwayne’a Thomasa, mieszkańca 
południowej dzielnicy Chicago.

Jak poinformowała policja chi
cagoska, sierż. Davenport usiłował 
interweniować w konflikt pomiędzy 
swym 18-letnim synem, Richar
dem, a czterema chuliganami, któ
rzy próbowali włamać się do jego 
samochodu i w chwili przyłapania 
na gorącym uczynku jeden z nich 
podobno strzelił do syna policjanta.

Według oświadczenia przedsta
wicieli Wydz. Policji Chicago, sierż. 
Davenport spotkał się — ubrany po 
cywilnemu, ale z rewolwerem — z 
czterema chłopcami. W chwili, gdy 
przeszukiwał ich kieszenie, w celu 
sprawdzenia czy mają broń, jeden z 
nich zaczął strzelać, raniąc śmier
telnie Da venporta. W godzinę pó
źniej, tj. ok. 11:30 w nocy, w ponie
działek, sierż. Davenport zmarł w 
szpitalu.

Do incydentu doszło w południo
wej dzielnicy miasta, w pobliżu sk
rzyżowania 93rd St. oraz Stony Is
land Ave.

D. Thomas został dodatkowo 
oskarżony o wcześniejsze oddanie 
strzału do syna policjanta. Prze
ciwko pozostałym trzem chłopcom 
nie wniesiono żadnych zarzutów i 
zwolniono po przesłuchaniu.

Wrócił Do Chicago 
i Został Zastrzelony

Willie Chapman, mężczyzna, któ
ry nosił na palcach, z kciukami 
włącznie 10 pierścionków został 
zamordowany w poniedziałek rano, 
podczas gdy rozmawiał przez tele
fon znajdujący się na zewnątrz re
stauracji White Castle, w pobliżu 
North i Central Ave. Policja poin- 
formowła, że Chapman wrócił wła
śnie w sobotę z Los Angeles po czte
rech latach pobytu.

Świadkowie zdarzenia powiedzie
li, że gdy Chapman rozmawiał 
przez telefon podeszło do niego, na 
odległość 10 stóp, trzech mężczyzn i 
otworzyło ogień z pistoletów maszy
nowych. Ofiara została trafiona 23 
razy w plecy i w głowę. Po prze
wiezieniu go do szpitala, w Illinois 
Masonie Hospital stwierdzono zgon, 
o godz. 2-: 58 rano. Inny mężczyzna, 
który w tym samym czasię rozma
wiał z przyległego telefonu został, 
podczas strzelaniny ranny w nogę.

Jadący z Chapmanem w ponie

działek rano mężczyzna i kobieta 
powiedzieli policji, że podczas gdy 
przejeżdżali koło restauracji White 
Castle poprosił on o zjechanie na 
bok, gdyż chce zadzwonić, aby do
wiedzieć się kiedy zostanie przy
wieziony z Kalifornii jego Rolls- 
Royce. Detektyw Rocco Rinaldi 
powiedział, że każdy z pierścionków 
Chapmana miał wygrawerowaną 
jedną literę, tak aby wszystkie two
rzyły wyraz Rolls Royce.

Mordecy nie zabrali ani pier
ścionków, ani złotego łańcucha, jaki 
Chapman nosił na szyi i jak poin
formowali pracownicy restauracji 
uciekli czekającym na nich na 
North Ave. samochodem.
Policja podejrzewa, że morderstwo 
to jest wynikiem zemsty lub ma 
związek z handlem narkotykami. 
Rinaldi poinformował, że Chapman 
już kilka lat temu obawiał się o swo
je życie w Chicago i dlatego wyje
chał do Los Angeles.

miejsc pracy, w ciągu najbliższych
15 lat.

Warto przypomnieć, iż zakłady 
energetyczne “Edison” utrzymują, 
iż podwyżka konieczna jest w celu 
pokrycia kosztów ukończenia elek
trowni atomowej w Braidwood.

Podczas swego wtorkowego wy
stąpienia, Washington ponownie za
apelował do Stanowej Komisji Hand
lowej (Illinois Commerce Commis
sion: ICC) o odwołanie projektu bu
dowy drugiego reaktora nuklear
nego w Braidwood. W swym rapor
cie Chase Econometrics stwierdzi
ła, iż rosnące koszty zużycia elek
tryczności spowodują wzrost kosztu 
produkcji, co z kolei spowoduje 
“odpływ” biznesu z Chicago.

0 Uniezależnienie Chicago Od “Edison
Mayor Harold Washington oświad

czył we wtorek, iż dalsze podwyżki 
opłat za elektryczność przyczynią 
się go pogarszania sytuacji Chi
cago oraz podkreślił, że zaistniała 
konieczność znalezienia alternatyw
nego — do Commonwealth Edison 
— źródła energii elektrycznej.

Mayor w swej wypowiedzi oparł 
się na faktach, ustalonych podczas 
specjalnego badania przeprowadzo
nego przez specjalistów dla władz 
Chicago. Treść raportu z badań, 
przeprowadzonych przez firmę 
Chase Econometrics, opublikowa
no we wtorek. Głównym wnioskiem 
sprawozdania było to, że propono
wana przez “Edisona” podwyżka 
opłat za elektryczność będzie kosz
tować Chicago utratę około 112 tys.

LOTERIA
Dla wygody naszych Czytelnikó 
Loterii Stanowej.

Daily Lottery
5 Sierpnia, 1986
8 1 3

w przekazujemy poniżej wyniki

Pick 4
5 Sierpnia, 1986
2 103

LOTTO
Sobota, 2 Sierpnia, 86 09 12 19 25 41 44

Środa, 30 Lipca, 86 09 18 26 31 36 39
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